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Περιεχόμενα. Α’. Μέρος-ἓ 1. 'H κοινωνικοπολιτικὴ σκοπιμότης τῆς προοδευτι-

κότητος τῆς φορολογίας.-ἓ 2. Ἥ ἐν τῇ φορολογικῇ πράξει μερικὴ ἐκτόπισις τῆς

ἀρχῆς τῆς φορολογικῆς δικαιοσύνης ὑπὸ ταμιευτικῶν ἢ φοροτεχνικῶν ἀναγκαιοτήτων·

—§ 3. Αἱ ἐπιβλαβεῐς κοινωνικοοικονομικαὶ καὶ in long-run κοινωνικοπολιτικαὶ

ἐπιδράσεις ἐντόνου φορολογικῆς προοδευτικότητος.-Β’. Μέρος § 4. Αἱ οἰκονομικαί

ἐλλείψεις τῆς σημερινῆς ἀμέσου φορολογίας ἐπὶ τῶν προσόδων-ξ 5. ‘H σκοπιμότης

μεταρρυθμίσεως ταύτης διὰ προσαρμογῆς της πρὸς τὰς κοινωνικοοικονομικὰς ἀναγκαι-

ότητας. Ἥ ἰδέα τοῦ φόρου ἐπὶ τῶν ἐπιχειρήσεων.-ἓ 6. Θέσις καὶ μορφὴ τοῦ φόρου

τοῦ εἰσοδήματος ἐν τῷ πλαισίῳ μιᾶς τοιαύτης μεταρρυθμίσεως-ἓ 7. Ἡ σκοπιμότης

καὶ δυνατότης συμπληρώσεως τοῦ φόρου τοῦ εἰσοὸήματος εἰς τὴν κοινωνικοπολιτικὴν

αὐτοῦ λειτουργίαν διὰ φόρων ἐπὶ τοῦ κεφαλαίου καὶ τῆς πολυτελείας.

Α’ § 1. Είς τὴν ὑπὸ τῆς ὀργανικῆς Θεωρίας περὶ φόρου-ἡ ὀρῚ

θότηε τῆς ὁποίας εἶναι σήμερον γενικῶς ἀνεγνωρισμὲνη-ὐποστηριζο··

μένην ἄποψιν περὶ τῆς δικαιολογητικῆς βάσεως τῆς φορολογικῆς πα-

ροχῆς. ἀνταποκρίνεται ἡ ἀξίωσις τῆς κατανομῆς τοῦ συνσλικοῦ φορο-

λογικοῡ βάρους μεταξὺ τῶν ἀποτελούντων τὴν οἰκονομικὴν κοινωνίαν

ἀτόμων κατὰ τρόπον τοιοῦτον, ὥστε ἡ ἐκ τῆς φορολογῐας προκύ-

πτουσα Θυσία ὀφέλους (Nutzopfer) v’ ἀποβαίνῃ ἴση δι’ ὅλους τοὺς

φορολογουμένους.

Ἐφαρμογή τοιαύτης κλειδὸς κατὰ τὴν κατανομήν τῶν φορο-

λογικῶν βαρῶν σημαίνει ὅμως είς τήν πραγματικότητα προοδευτι-

κήν διαμόρφωσιν τῆς φορολογίας καὶ δὴ τῆς προσωπικῆς φορολο·

γίας καί ίὸιαιτέρως τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος. Διότι σύμφωνα·

πρὸς τὸν νόμον τοῦ φθίνοντος όφὲλους. λαμβάνει χώραν μὲ τήν αὔ-

ξησιν τοῦ είσοδήματος μείωσις τοῦ ὀφέλους ἐκ τῆς χρηματικῆς μό·-

νάδος, γεγονὸς τὸ ὁποῖον ἔχει ὡς συνέπειαν ὅτι τὸ ὄφελος τὸ ἀφαι-

ρούμενον διὰ τῆς μέσῳ τοῦ φόρου ἀφαιρέσεως ἑνὸς ὡρισμένου χρη·

ματικοῦ ποσοῦ εἶναι τόσον μικρότερον ὅσον ὑψηλότερον εἶναι τὰ

 



Κοινωνική ἢ οἰκονομικὴ διαμόρφωσις τῆς φορολογίας; 39

συνολικὸν είσόδημα τοῦ φορολογουμένου (Μολονότι τὸ γεγονὸς τῆς

πτώσεως τοῦ χρηματικοῦ ὀφέλους μέ τήν αὔξησιν τοῦ είσοδήματος

δὲν ἐπαρκεῖ κ α Θ’ έ α υ τ ὸ διὰ τὴν Θεμελίωσιν τῆς προοδευτικό·

τητος τῆς φορολογίας). (1)

Ἐκτὸς τοῦ λόγου τούτου ἡ προοδευτικότης τοῦ φορολογικοῡ

τιμολογίου εἶναι, ἀπὸ ἀπόψεως δικαιοσύνης. έπιβεβλημένη συνεπείᾳ

τῆς λαμβανούσης χώραν πολλάκις ἀφαιρέσεως διὰ τῶν φόρων κα-

ταναλώσεως-λόγω τοῦ ὲνιαίου τῶν ποσοστῶν τῶν φόρων τούτων (2)

-ἑνὸς λίαν ύψηλοῦ μέρους τοῦ είσοδήματος τῶν κατωτέρων καί μέ-

σων εἰσοδηματιῶν. Τὸ γεγονὸς τούτέστι ὅτι οἰ τοιοῦτοι είσοδημα-

τίαι εἶναι ἠναγκασμένοι (3) ὅπως δαπανοῦν τὸ μέγιστον μέρος, πολ-

λάκις μάλιστα τὸ σύνολον, τοῦ είσοδήματός των πρὸς κατανολωτι-

κοὺς σκοπούς, δύναται νὰ ἔχη ἀκριβῶς ὡς συνέπειαν-καὶ δὴ είς

περίπτωσιν ὑψηλῆς σχετικῶς φορολογικῆς έπιβαρύνσεως τῆς κατα-“

ναλώσεως-τήν ἀφαίρεσιν μέσῳ τῶν φόρων καταναλώσεως ἑνὸς

μεγάλου ποσσστοϋ τοῦ είσοδήματος τῶν έν λόγῳ προσώπων.

Τοῦτο συμβαίνει συχνὰ εἷς χώρας με χαμηλὸν έθνικὸν εἰσόδημα καὶ

περιωρισμένον ἀριθμὸν μεγάλων εἰσοδηματιῶν, ὅπου ουνεπῶς τὸ Κράτος

πρὸς κάλυψιν τῶν χρηματικῶν του ἀναγκῶν έξαρτᾱται εῑς μεγάλον βαθμὸν

ἐκ τῶν ἑμμέσων φόρων. Ἀντιθέτως εἰς πλουσίας Κοινωνικὰς Οίκονομίας,

ὅπου ἠ ἀπόδοσις τῶν ἀμέσων φόρων εἴναι σχετικῶς ὑψηλή, εἶναι ἀντιστοί-

χως ἠπιωτέρα καί ἡ διὰ τῶν ἐμμέσων φόρων ἐπιβάρυνσις-συνεπῶς δὲ καὶ ἡ

συνολική φορολογική ἐπιβάρυυσις-τῶν μικρῶν καὶ μέσων εἰσοδηματιῶν.(4)

(1) Πράγματι ἐὰν ἐπὶ παραδείγματι ὑποτεθῆ ὅτι ἠ ἀξία ὀφέλους τῆς

χρηματικῆς μονάδος πίπτει κατὰ τὸ αὐτὸ μέτρον κατὰ τὸ ὁποῖον τὸ είσό-

δημα αὐξάνει. εἰς τὴν περίπτωσιν αὐτὴν εἶναι ἀναγκαία ἡ ἑφαρμογή οὐχὶ

προοδευτικὸτητος τοῦ φόρου, ἀλλ’ ἀναλογικῆς φορολογίας διὰ τήν ἐπίτευξιν

τσῦσκοποῦ τῆς ἀφαιρέσεως διὰ τοῦ φόρου ἴσου ποσσστσῦ τοῦ συνολικοΰ

ὀφέλους δι’ ὅλους τοὺς φορολογουμένους. Ἀντιθέτως προοδευτικὴ φορολο-

γία ὀφείλει νὰ ὁδηγήση εἰς μίαν τοιαυτην περίπτωσιν εις τὴν είς βάρος τῶν

ἀνωτέρων εἰσοδηματιῶν παραβίασιν τῆς ἀρχῆς τῆς ἰσότητος τῆς σχετικῆς

φορολογικῆς Θυσίας

(2) “·Ητοι τῶν ποσοστῶν τῶν ἐπιβαλλομένων ἐπὶ τῆς καταναλώσεως

ἀγαθῶν τῆς αὐτῆς ποιότητος.

(3) Λόγω ἀκριβῶς τοῦ χαμηλοῦ τοῦ είσοδήματός τωνι

(4) Οὕτως ἀνήρχετο εἰς Ἀ γ γ λ ί α ν κατὰ τὸ ἔτος 1925/26 τὸ ποσσ-

στόν τοῦ είσοδήματος τὸ ἀφαιρούμενον διὰ τῶν ἀμέσων καὶ έμμέσων φόρων

εἷς τὰς καθ’ ἑκάστην βαθμίδος εἰσοδήματος ὡς δεικνύει ὁ κατωτέρω πίναξ

(ληφθεὶς ἐκ τοῦ Report of the Committee on National Debt and Taxation, Lon-

don 193], σ. 94/95):
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ΙΞιισόὸιημοι Εισόδημα ἐξ ὁλοκλήρου ειοόδημα ἐν μέρει ἐξ ἐργασίας
(ε ς Ξ) ἐξ gpyaotaq καὶ έν μέρει ἐκ κεφαλαίου

100 113 13.0 -Ἶ
150 Πβ 12,7

200 10.2 11.3

500 6.2 3'4
1.000 11.0 ΝΑ

2000 15,2 19'3

5:000 23.2 29,5
10.000 31.2 40'1
20.000 37.5 48’7

I 50.000 . 44,4 57.7  
“Αντιθέτως ἀνήρχετο π. χ. είς Ἐλλάδα κατὰ τὸν αὐτὸν περίπου χρόνον

τὸ ποσοστὸν τοῦ είσοδήματος τὸ ἀφαιρούμενον ὑπὸ τοῦ Κράτους διὰ τῶν έμ-

μέσων φόρων ἐπὶ τῶν χαμηλῶν είσοδημάτων είς περίπσυ 651 (ὑπολογισμὸς

Ρεδιάδου).

Ἀλλὰ καί ὅταν ἀκόμη οί ἐ’μμεσοι φόροι δὲν ἀφαιροῠν ἕνα πολὺ

μεγάλο μέρος τοῦ είσοδήματος τῶν έν λόγω είσοδηματιῶν ἔχουν

πάντως οὗτοι ὡς συνέπειαν τήν ἀφαίρεσιν ἐνὸς μ ε γ α λ ε ι τ έ ρ 0 U

μέρους τοῦ είσοδήματος τούτων παρὰ τοῦ είσοδήματος τῶν πλου-

σίων (Νόμος τοῦ Engel ί). Συνεπῶς ἀκόμη καὶ διὰ τὸν τελευταῖον

αὐτὸν λόγον εἶναι ἀναγκαία ὴ προοδευτικότης τῶν προσωπικῶν

φόρων. ’

Τέλος ἡ προοδευτική διαμόρφωσις τοῦ τιμολογίου τῶν φόρων

τούτων καὶ πρὸ πάντων τοῠ φόρου τοῦ εἰσοδήματος εἶναι ἐνδεδειγ-

μένη καὶ δι’ ἕνα ἄλλον λόγον ἐπὶ τοῦ ὁποίου εἶχε ἐπιστήσει τὴν

προσοχὴν κατὰ τὸν παρελθόντα αίῶνα ὁ Α d 01 f W a g n e r, ἦτοι

πρὸς έπίτευξιν μιᾶς διορθώσεως είς τὴν ὑπὸ τῆς οίκονομικῆς ἀγορᾶς

ὑπαγορευομένην κατανομήν τοῦ έθνικοῦ είσοδήματος καί τοῦ κοινω-

νικοῦ κεφαλαίου.

Δικαία κατανομὴ τῶν φορολογικῶν βαρῶν καὶ διόρθωσις τῶν

δεδομένων τῆς οἰκονομικῆς ἀγορᾶς ἀπαιτοῦν κατὰ ταῦτα ἔντονον

προοδευτικότητα τῆς φορολογικῆς έπιβαρύνσεως είς τὰς περιπτώσεις

etc τὰς ὁποίας ἡ ἐσωτερική διάρθρωσις τῶν φόρων ἐπιτρέπει τήν

ἐφαρμογὴν τοῦ μέσου τούτου τῆς προοδευτικῆς φορολογικῆς κλίμα-

κος πρὸς ἐκπλήρωσιν τοῦ έν λόγῳ σκοποῦ-προϋπόθεσις ἡ ὁποία έκ-

πληρεῑται ἀκριβῶς έπί τῶν προσωπικῶν φόρων.

2. Ὴ φορολογική πολιτικὴ ένὸς Κράτους ἔχει έν τούτοις νὰ ἐκ·

πληρώσῃ έκτὸς τοῦ ἀνωτέρω κοινωνικοπολιτικσῡ καθήκοντος καὶ δύο
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ἄλλα ἐξ ἰ’σου σημαντικὰ καθήκοντα, ἤτοι τὸ ταμιευτικὸν καθῆκον (ἐξεύ-

ρεσις τῶν Std την κάλυψιν τῶν χρηματικῶν ἀναγκῶν τοῦ κράτους

ἀπαιτουμένων μέσων) καὶ τὸ κοινωνικοοικονομικὸν καθῆκον (φροντίς

διὰ τὴν διατήρησιν καί ἀνάπτυξιν τῶν παραγωγικῶν δυνάμεων τῆς

χώρας). 'H ποικιλία αὕτη τῶν έπιδιώξεων τῆς φορολογικῆς πολιτικῆς

ἀπαιτεῖ τήν έπίτευξιν ἑνὸς σ υ μ β ι β α O μ o ῡ μεταξὺ τούτων, εἷς

περίπτωσιν κατὰ τὴν ὁποίαν ὴ πραγματοποίησις τῆς μιᾶς έπιδιώξεως

εἶναι δυνατή μόνον είς βάρος τῆς πραγματοποιήσεως ἄλλων ἐπιδιώ-

ξεων, ὁσάκις δηλονότι δύο διάφοροι σκοποὶ τῆς φορολογικῆς πολιτι·’

κῆς εὑρίσκονται είς συναγωνισμὸν πρὸς ἀλλήλους. Εἷς τοιοῦτος

συμβιβασμὸς λαμβάνει χώραν. ἀληθῶς, πολλάκις είς τὴν πρᾶξινε

Συνήθως πραγματοποιεῖται οὗτος ἀναφορικῶς πρὸς τὴν ταμιευ-

τικὴν καί τὴνψκοινωνικοπολιτικήν (1) έπιδίωξιν τῆς φορολογικῆς πολι-

τικῆς. eH είς πλείστας χώρας τῆς Εὐρώπης μετὰ τὸν πρῶτον παγκόσμιον

πόλεμον λαβοῦσα χώραν είσαγωγή τοῦ γενικοῦ φόρου καταναλώ-

σεως (φόρου κύκλου ἐργασιῶν) ἀποτελεῖ κτυπητὸν παράδειγμα μιᾶς

τοιαύτης μερικῆς έκτσπίσεως τοῦ ίδεώδους τῆς φορολογικῆς δικαιο-

σύνης ὑπὸ τῶν ἀναγκῶν τοῦ Fiscus, ἤτοι ἀκριβῶς τῆς πραγματο-

ποιήσεως ἑνὸς συμβιβασμοῡ μεταξὺ τῆς ταμιευτικῆς καί τῆς κοινωνι·

κοπολιτικῆς ἐπιδιώξεως τῆς φορολογίας. Εἷς τοιοῦτος συμβιβσσμὸς

ἐπέρχεται πρὸς τούτοις Std τῆς ὑπάρξεως είς τὰ φορολογικὰ συστή

ματα ὅλων τῶν νεωτέρων κρατῶν είδικῶν (έσωτερικῶν καὶ ἐξωτερι-

κῶν) φόρων καταναλώσεως.

Διότι ἡ δαπάνη, ἡ ὁποία πλήττεται τόσον διὰ τοῦ γενικοῦ ὅσον

καὶ Std τῶν είδικῶν φόρων καταναλώσεως δὲν ἀποτελεῖ ἀναγκαίως

ἀπόδειξιν φοροδοτικῆς ίκανότητος. πολὺ δὲ ὀλιγώτερον ἀπόδειξιν φο-

ροδοτικῆς ίκανότητος ἀντιστοίχσυ πρὸς τὸ βάρος τὸ Std τῶν φόρων

τούτων είς τὰς ἰδιωτικὰς ἀτομικὸς ὀἰκονομίας ἐπιβαλλόμενοῧ. Ὗφί·

στανται μάλιστα, ὡς γνωστόν, καὶ φόροι καταναλώσεως οἰ ὁποῖοι

θίγουν ἀκόμη καὶ αὐτὸ τὸ Existenzminimum, ένίοτε δέ καὶ τὸ φυσιο

λογικὸν Existenzminimum, φόροι συνεπῶς οἰ ὁποῖοι πλήττουν κυρίως

είπεῖν οὐχί φοροδοτικήν ίκανότητα ἀλλὰ φοροδοτικὴν ἀ ν ι κ α ν ό-

τ η τ α. Τοιοῦτοι εἶναι σί φόροι ἐπὶ τῶν εἰδῶν πρώτης ἀνάγκης οἰ

ιὸποῖοι καταβάλλονται ἀκόμη καί ὑπὸ πτωχῶν καί ὑπὸ προσώπων

στερουμένων παντὸς εἰσοδήματος (π. χ. ὑπὸ ἀνέργων συντηρουμένων

ὑπὸ τοῦ κράτους-διὰ τὴν κατανάλωσιν αὐτῶν τήν ἀναγκαιοῦσαν Std

τήν διατήρησίν των έν ζωῇ). Ἐκτὸς τούτου οἰ ἔμμεσοι φόροι έπιβα·

ρύνουν, ὡς παρετηρήθη ἀνωτέρω, τοὺς μικροὺς καὶ μέσους είσοδημα·

1) Δικαία κατανομὴ τῶν φορολογικῶν βαρῶν κλπ.
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τίας ἰσχυρότερον παρὰ τοὺς κατόχους ἀνωτέρων είσοδημάῖων· (amt?!

δέ oi έν λόγῳ φόροι οὐδαμῶς λαμβάνουν ὑπ’ ὄψιν ῒὰς πρῗσωπῑὲ C

συνθήκας τῶν καθ’ ἕκαστον φορολογουμένων καὶ πρὸς TOUIOIC Τῖῑῇ

βαρύνουν οὗτοι κατὰ τὸ αὐτὸ μέτρον τὰ είοοδήμαῖα τὰ προερχόμενα

έκ προσωπικῆς ἐργασίας καί τά εἰσοδήματα τὰ πηγάζθνῐα ἐκ περὶ·

ουσίας Εἶναι συνεπῶς ὑπὸ πᾶσαν ἔποψιν ἄδικοι φόροι, μάλιστα·

αὐτὴ αὕτη ἡ οὐσία των ἀντίκειται εἰς τὴν ἀνωτέρω ἀρχὴν τῆς ίσότη-

τος τοῦ (σχετικοῦ) φορολογικοῠ βάρους.

Πλήν τούτου οί ἕμμεσοι φόροι έπενεργοῦν ἑπιβλαβῶς ἀπὸ κοιι’ωνικοοι--

κονομικῆς ἀπόψεως, καθ’ ὅσον προκαλοῦν οὗτοι-ὠς ἀπέδειξεν παλαιοπερον

ὁ Lampe(1)—éntCnplouc διαταραχὰς εἰς τὴν παραγωγὴν καὶ διοτιῆοδηγουν εἰς

μεταβολὰς τῶν τιμῶν ἐντεῦθεν δὲ εἰς νόθευσιν τῶν δεδομένων της οικονομι-

κῆς ἀγορᾶς. ’
,

“Ἐνα ἄλλο σημαντικὸν οἰκονομικὸν μειονέκτημα τῶν έν λογῳ φόρων

εῖναι ὅτι τὸ ποσὸν αὐτῶν ὀφείλει νά π ρ 0 K α τ α β λ η θῇ ὑπὸ τῶν παραγω.

γῶν, ἐμπόρων χονδρικῆς πωλήσεως κλπ. συνεπῶς οἱ φόροι οὗτοι δεσμεύουνκ

παρ’ αὐτοῖς σημαντικὸν κεφάλαιον (2),

Παρ· ὅλα ταῦτα οὐδέν Κράτος δύναται vd παραιτηθῇ τῶν έμ-

μέοων φόρων. ὟΑπεναντίαςῑ ὅσον χαμηλότερον εῖναι τὸ έθνικὸν

1) Πρβλ. A. Lampe, Verteidigung der Einkommensteuer εἰς (Finanzar-

chiv> 1934, σ. 628 “επ.
’

2 Ὡς παρατηρεῖ σχετικῶς ὸ Wilken: «Bei der Fabrikatsteuer geht es

so vor sich, dass sie zuerst der Fabrikant an die BehSrde bezahlt. Der vom

Fabrikanten~ kaut‘ende Grossh'andler muss sie im Preise mit vergiiten. der von

diesem beziehende Einzelhéindler muss sie dem Grosshfindlcr Wieder ersetzen.

und erst der wirkliche Verkauf bezahlt die Steuer auch wirklich. Das hat vom

Standpunktder Wirtschaftlichen Finanzierung zur Folge, dass im Einkaufskapital

des Gr ssbandlers sowohl wie des Einzelhéindlers der S t e u e r b e t r a g'

mit inanziert werden muss. je weiter also die Erhebung

der Verbrauchsteuer von letzten Absatz entfernt ist, Je mehr Vertauschakte-

das Fabrikat vom Verbrauch trennen, u m s o g r ὃ s s e r is t d a s z u-

5 i t z 1 i c h e t ο t e K a p it a 1, welches die Wirtschaft fiir steueliche

Zwecke (Vorshfisse) aufwenden muss. Schliesst ein Warenwert I000 Mark Fa-

brikatsteuer ein, geht diese Ware dutch drei Instanzen der Verarbeitung oder

des Handels, so wird durch diesen Steuerbetrag ein Kapital Von 3000 Mark

beansprucht. Es bedeutet also in solchen Fallen die Akziseerhebung eine Kapital--.

belastung der Wirtschaft nicht nut in HShe des Steuerbetrags, sondern je nach

der Anzahl der zirkulatorischen Stadien ein Mehrfaches derselben. Bei der

Umsatzsteuer, die "lediglich eine ganz allgemeine Verbrauchsteuer mit sich

kumulierenden Steuerbelastungen darstellt, wfichst der in Rede stehente Kapital-

belastungsvorgang der Wirtschaft auch kumulativ in wirklich ungeheuere

Ausmass hinein) (Πρβλ. F. Wilken, Die Besteuerung der Einkommen-und

Kapitalverwendung, εἰς «Finanzarchiv» 1935. a. 609).
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εἰσόδημα μιᾶς χώρας Kai ὅσον μεγαλείτεραι αἱ στενοχωρίαι τοῦ

Fiskus, εἰς τόσον περισσότερον χονδροειδεῖς (1) μορφὰς φορολογίας

ἀναγκάζεται ἠ Κυβέρνησις vd προσφεύγη. Αἱ μὴ ταμιευτικαί ἐπιδιώ-

ξεις τῆς φορολογικῆς πολιτικῆς. ἤτοι πρὸ πάντων ἠκοινωνικοπολι-

τική ἐπιδίωξις, παραμερίζεται συνεπῶς ἐν μέρει εἰς τοιαύτας περι-

πτώσεις, ἤτοι λαμβάνει χώραν ἀκριβῶς εἷς συμβιβασμὸς μεταξὺ τῆς

έπιδιώξεως ταύτης καὶ τῆς ταμιευτικῆς ἐπιδιώξεως τοῦ φόρου.

Μήπως ὅμως δὲν ἐπέρχεται εἷς τοιοῦτος συμβιβαομὸς ἀκόμη

Kai ἐπὶ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος; Δὲν λαμβάνει χώραν ἄρα γε

καί ἐντὸς αὐτοῦ τοῦ κατ’ ἐξοχὴν «δικαίου» φόρου μία κᾶποια-πολ-

λάκις μάλιστα σημαντικὴ-παραμέρισις τοῦ σκοποῦ τῆς φορολογι-

κῆς δικαιοσύνης συνεπεία ταμιευτικῶν ἀναγκῶν ἣ φοροτεχνικῶν δυ-

σχερειῶν; Ὀφείλει τις ν’ ἀπαντήση καταφατικῶς εἰς τὸ ἐρώτημα

τοῦτο ἐὰν ἐξετάση ἐκ τοῦ πλησίον τὸν φόρον τοῦ είσοδήματος.

Ἐν πρώτοις σημειοῦται ἐπὶ τοῦ φόρου τούτου ἐκτόπισις ἐν τινι

μέτρῳ τῆς ἀρχῆς τῆς φορολογικῆς δικαιοσύνης, ὁσάκις αὕτη εὑρί-

σκεται ἐν συγκρούσει πρὸς τὰς ἀνάγκας τοῦ ΡὶεΙζμε, ἐπὶ παραδείγ-

ματι εἰς περίπτωσιν πού λόγῳ οἰκονομικῶν στενοχωριῶν τοῦ Κρά-

τους ὁ ἐν λόγῳ φόρος πλήττει ἀκόμη καὶ τὸ ΕΧίετοτιΖιῃίηἱιῃμπι, ἤτοι

ὁσάκις τὰ ἐκ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος ἐξαιρούμενα είσοδήματα

καθορίζονται εἰς ἐξαιρετικὰ χαμηλὸν ἐπίπεδον, ἢ ὀσάκις δὲν λαμβά·

νωνται ἐπαρκῶς ὑπ’ ὅψιν ὑπὸ τοῦ φόρου τούτου προσωπικαί συνθῆ-

και τῶν φορολογουμένων, Εἰς χώρας μὲ χαμηλὸν ἐθνικὸν είσόδημα

ἢ εἰς ἐποχὰς ηὐξημένων χρηματικῶν ἀναγκῶν τοῦ Κράτους ὑποβάλ-

λονται πράγματι εἰς τὸν φόρον τοῦ εἰσοδήματος ἀκόμη καὶ λίαν χα·

μηλά εἰσοδήματα ἢ αὐξάνει ὁ φορολογικὸς συντελεστής τῶν κατωτέ-

ρων εἰσοδημάτων-ἀκόμη δέ παραλείπονται ἐντελῶς ἢ ἐφαρμόζονται.

εἰς λίαν περιωρισμένην κλίμακα φορολογικαί ἐκπτώσεις ἐκ προσωπι-

κῶν λόγων ('),

Συχνότεραι εἶναι ὅμως αἱ περιπτώσεις τῆς ἐκ φ o ρ ο τ ε χ ν ι·

κ a ν λόγων (μερικῆς) παραβιάσεως, ἐπὶ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήμα-

τος, τῆς ἀρχῆς τῆς ἰσότητος τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως καί γενι-

κώτερον τῆς παραμελήσεως ἐν μέρει ὑπὸ τούτου τῆς κοινωνικοπολι-

τικῆς ἀποστολῆς τῆς φορολογίαςε

(I) Τοιαύτη εἶναι ἀκριβῶς ἡ φορολογία τῆς καταναλώσεως.

(2) Οὕτως εἰς Ἐλλάδα δέν λαμβάνει χώραν, ὡς γνωστόν, διαφορισμὸς

τῆς ἐκ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος ἐπιβαρύνσεως ἀναλόγως τῆς οἰκογενεια-

κῆς καταστάσεως τῶν φορολογουμένων, ἤτοι ἀναλόγως τοῦ ἐὰν οὗτοι εἶναι

ἄγαμοι ἣ μή, ὡς καὶ ἀναλόγως τοῦ ἀριθμοῦ τῶν ὑπαρχόντων ἀνηλίκων

τέκνων.
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Μικραί ἐπιχειρήσεις φορολογοῦνται Std τοῦ ἐν λόγῳ ΦόίῖΟυ Οὐχὶ

ἐπί τῇ βάσει τῆς πραγματικῆς αὐτῶν προσόδου ἀλλ’ ἐπὶ τῃ βάῡῑῑι

-μιᾶς εἰκονικῆς τοιαύτης, καθόσον ἡ ἐξεύρεσις τῆς πραγμαῐῑκῆέ προ·

σόδου θα συνεδέετο με λίαν ὑψηλὰς δαπάνας Std τήν Δημοσωνο·

μικήν Διοίκησιν. Ἠ χρησιμοποίησις ἐν τούτοις ώς βάσεως ΦΟΡΟλΟ

γίας μιᾶς πλασματικῆς προσόδου ἔχει ὡς συνέπειαν ὅτι ἐκεῖναι αἰ·

ἐπιχειρήσεις αῖ ὁποῖαι πραγματοποιοῦν πρόσοδον ἀνωτέραν τῆς

εἰκονικῆς ἐπιβαρύνονται ἀντιοτοίχως ἐλαφρότερον ὑπὸ τοῦ φόρου τοῦ

εἰσοδήματος ἐν συγκρίσει πρὸς ’τὰς ἐπιχειρήσεις ἡ πραγματικὴ πρό-

σοδος τῶν ὁποίων εἶναι ἰ’ση ἢ καί κατωτέρα τῆς ὑπὸ τοῦ φόρου ὡς

φορολογικῆς βάσεως χρησιμοποιουμένης εἰκονικῆς προσόδου.

Μία ἄλλη πηγή φορολογικῶν ἀδικιῶν ἐντὸς τοῦ πλαισίου τοῦ

φόρου τοῦ εἰσοδήματος εἶναι ἠ σήμερον παντοῡ εὑρέως ἐφαρμοζο-

μένη μέθοδος τοῦ «stoppage a la source». ἥτις εἰσήχθη μὲν πρὸς ὑπερ

νίκησιν ὑφισταμένων δυσχερειῶν βεβαιώσεως καί εἰσπράξεως τῶν

φόρων καὶ ἀποτελεῖ ἀναμφισβητήτως σημαντικήν φοροτεχνικήν πρόο

δον, ἡ ἐφαρμογὴ τῆς ὁποίας ὅμως καθιστᾶ ἀναγκαίαν μίαν κᾶποιαν

ἀπομάκρυνσιν τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς ἰσό-

τητος τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως. Οὕτως ἠ μέθοδος τῆς εἰσπρά·

ξεως τοῦ φόρου εἰς τήν πηγὴν ὁδηγεῖ κατά τοῦτο εἰς ἀδικίας, ὅσον

ὴ φορολόγησις ἐπὶ παραδείγματι τῶν ἐργατικῶν εἰσοδημάτων (είσοἸ

δήματα ἐκ μισθωτῶν ὑπηρεσιῶν ἐν γένει) ἢ τῶν εἰσοδημάτων ἐκ τό·

κων δια τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος πραγματοποιεῖται, καί πραγ-

ματοποιεῖται κατ’ ἀνάγκην, χωρίς vd λαμβάνωνται ὑπ’ ὄψιν ἢ χωρὶς

vd λαμβάνωνται ἐπαρκῶς ὑπ’ ὅψιν ai προσωπικαί συνθῆκαι τῶν

καθ’ ἕκαστα φορολογουμένων (1)-τῆς ἐντεῦθεν δημιουργουμένης ἀδι-

κίας μόνον μερικῶς δυναμένης ν’ ἀρθῆ Std τῆς ἐνδεχομένως ὑπάρ-

ξεως ἐνὸς φόρου-ἐπιστεγάσματος (συνθετικοῦ φόρου).

‘H μέδοδος τῆς εἰσπράξεως εἰς τήν πηγήν ὁδηγεῖ πρὸς τούτοις

Kai ἐκ τοῦ ἀκολούθου σημαντικοῦ λόγου εἰς ἅνισον κατανομήν τοῦ

βάρους ἐκ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματοςε Δηλονότι τὸ μὴ ένιαῖον τῆς

φορολογικῆς τεχνικῆς, ἤτοι ἡ φορολόγησις ἐδῶ μὲν δι’ ἀντλήσεως εἰς

τὴν πηγὴν ἐκεῖ δέ ἐπὶ τῆ βάσει δηλώσεων τῶν φορολογουμένων, ἐκ·

τιμήσεων τῆς Εφοριακῆς Ὗπηρεσίας κλπ., ἔχει ὡς ἀποτέλεσμα Kai

  

(1) Διότι π.χ. ἡ Τράπεζα δὲν δύναται κατὰ τήν Καῒαβθλῆν τόκων νὰ

ἐρωτᾷ (πολὺ δὲ ὀλιγώτερον νά ἀπαιτῇ τὴν προσαγωγὴν ἀποδείξεων) ἐὰν ὁ

εἰσπράττων τοὺς τόκους εἶναι ἕγγαμος καί ἐὰν οὗτος ἔχῃ ἀνήλῑκα τέκνα, ’νὰ

κανονίζῃ S' ἀναλόγως τό ποσὸν τὸ ὁποῖον δέον νά παρακραῖῆ ὡς ¢6P°V

ἐπὶ τῶν καταβαλλομένων τόκων.
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Τὸ μὴ ἐνῑαῖον Τῆς ἐπιβαρύνσεως ἐκ τοῦ φόρου τοῦ

εἰσοδήματος. Διότι αἰ ἀποδοχαὶ τῶν ὑπαλλήλων, ἐργατῶν κλπ. αἰ

ὁποῖαι φορολογοῦνται εἰς τήν πηγὴν συλλαμβάνονται ἐξ ὁλοκλή·

ρου ὑπὸ τοῦ φόρου τούτου, ἀντιθέτως rd εἰσοδήματα ἐκεῖνα τὰ

ὁποῖα δέν φορολογοῦνται εἰς τὴν πηγὴν δέν δύνανται νὸι συλληφθοῦν

κατὰ τὸ αὐτὸ μέτρον, ἀλλὰ συνήθως (ἢ μᾶλλον συνηθέστατα) δια-

φεύγουν ἐν μέρει τοῦ φόρου. Ἐκ τοῦ λόγου τούτου τὸ Κράτος ἀφαι-

ρεῖ ἐπὶ ’ίσου φορολογικοῦ συντελεστοῦ διὰ τὰς καθ’ ἕκαστα βαθμί-

δας εἰσοδημάτων, ἕνα μ ε γ α λ ε ί τ ε ρ o ν μέρος τοῦ συνολικοῦ

εἰσοδήματος τῶν φορολογουμένων τῆς πρώτης κατηγορίας παρὰ τῶν

τῆς δευτέρας.

Περαιτέρω ἡ μέθοδος τῆς φορολογίας εἰς τήν πηγήν προκαλεῖ,

καί δὴ εἰς τὴν περίπτωσιν τῆς φορολογίας τῶν ἐργατικῶν εἰσοδημά·

των, καὶ ἐξ ἄλλου λόγου, εἰς τὸν ὁποῖον παραπέμπει ὁ Gerloff(1), πα·

ραβίασιν τῆς ἀρχῆς τῆς φορολογικῆς δικαιοσύνης;

’Ὀσάκις τὸ ἐργατικὸν εἰσόδημα δέν εἰναι σταθερόν. δύναται

εὐκόλως vd συμβῆ ὥστε νά εἰσπραχθοῦν ὑπὸ τοῦ Κράτους φορολο-

γικὰ ποσα ἐπί τῶν ὁποίων οὐδέν δικαίωμα ἔχει τοῦτο. διότι τὸ πραγ-

ματοποιούμενον ἐτήσιον εἰσόδημα τοῦ φορολογουμένου εἶναι κατώ-

τερον ἢ πάντως δέν ὑπερβαίνει-συνεπεία ἀκριβῶς τῆς προσωρινῆς

ἀνεργίας-τὸ ὑπὸ τοῦ φορολογικοῦ νόμου ἀπὸ τοῦ φόρου ἐξαιρού-

μενον ἐλάχιστον συντηρήσεως. Συνεπῶς Kard τὴν εἴσπραξιν τοῦ φό-

ρου εἰς τὴν πηγὴν ὁ ἐργάτης φορολογεῖται ὡς ἐὰν ὸ ἐβδομαδιαῖος

αὐτοῦ μισθὸς ἀπετέλει τὸ ἀντίστοιχον μέρος (ἤτοι τὸ 11521) τοῦ ἐτη-

σίου αὐτοῦ εἰσοδήματος-τοῦθ’ ὅπερ εἰς περίπτωσιν ἀκριβῶς παρο-

δικῆς ἀνεργίας δέν ἀνταποκρίνεται sic τὴν πραγματικότητα. Εἰς μίαν

τοιαύτην περίπτωσιν θα ὤφειλε vd λάβη χώραν ἐπιστροφὴ τοῦ «ἀχρε-

ωστήτως καταβληθέντος» ποσοῦ φόρου, αὕτη δέν εἴναι ὅμως πραγ·

ματοποιήσιμος καθ’ ὅσον προϋποθέτει τεραστίαν διοικητικήν ἐργα·

σίαν, ἤτοι ἀποβαίνει λίαν πολυδάπανος.

Ἀδικίαι ἐντὸς τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος γεννῶνται πρὸς τού-

τοις-ὡσαύτως ἐκ φοροτεχνικῶν λόγων-κατὰ τήν διαφορικὴν· δια-

μόρφωσιν τῶν ποσοστῶν τοῦ φόρου τούτου Std rdc διαφόρους κατη-

γορίας εἰσοδημάτων; Ὡς γνωστὸν λόγοι φορολογικῆς δικαιοσύνης

ἀπαιτοῦν ὅπως εἰσοδήματα ἐκ κεφαλαίου ἐπιβαρύνωνται ἰσχυρώτε·

ρον τῶν εἰσοδημάτων ἐξ ἐργασίας. Αὐστηρά ἐν τούτοις ἐφαρμογὴ

τῆς ἀρχῆς τῆς φορολογικῆς δικαιοσύνης θά ἀπήτει διαφοριομὸν τῆς

φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως ἀκόμη καὶ ἐντὸς τῶν ἐκ κεφαλαίου εἰσο-

(1) Πρβλ. W. Gerloff, Die Sffentliche Finanzwirtschaft Frankfurt 1942.
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δημάτων ἀναλόγως τῆς προελεύσεως τοῦ κεφαλαίου. ἤτοι ἀναλόγως

τοῦ ἐὰν ἐδημιουργήθη τοῦτο ἐκ δωρεῶν. κληρονομίας Κλπ· ἢ ἀνῖῑθὲ·

τως ἐσχηματίσθη βαθμιαίως Std προσωπικῶν θυσιῶν (όῖερήσεων)

τοῦ κατόχου τούτου. Ἀπὸ φοροτεχνικῆς ὅμως ἀπόψεως Pm ἁπολύ·

τως εὐσυνείδητος-τουτέστι ἀπολύτως δικαία-διαμόρφωσις τῆς φο·

ρολογικῆς κλίμακος ἐπὶ τῇ βάσει τῆς προελεύσεως τοῦ κεφαλαίου ἢ

καί ἀκόμη έπί τῇ βάσει τοῦ βαθμοῦ σταθερότητος τῶν ἐξ αὐτοῦ προ

σόδων ἐγγίζει rd ὅρια τοῦ ἀδυνάτου. Ἀδύνατος εἶναι ἀκόμη-φορο-

τεχνικῶς-ή λεπτομερὴς διαβάθμισις τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως

τῶν ἐξ ἐργασίας είσοδημάτων. ἀναλόγως τοῦ βαθμοῦ μονιμότητος

τῶν εἰσοδημάτων τούτων (’). Τὸ γεγονὸς ἐν τούτοις ὅτι τοιαῦται «λε-

πτότητες» ἐν τῇ διαμορφώσει τοῦ τιμολογίου τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδή-

ματος sivat πρακτικῶς ἀκατόρθωτοι ἢ τουλάχιστον λίαν δυσχερῶς

πραγματοποιήσιμοι. οὐδαμῶς αἴρει τὰς ἐκ τῶν ἐλλείψεων τούτων

προκυπτούσας ἀδικίας τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως ἐκ τοῦ ἐν

λόγῳ φόρου.

Ἀδικίαι ἐν τῷ πλαισίῳ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος προκύπτουν

ἀκόμη ὁσάκις κατα τήν φορολόγησιν τῶν προσόδων ἐξ ἐμπορικῶν

καί βιομηχανικῶν ἐπιχειρήσεων διὰ τοῦ φόρου τούτου χρησιμοποιεῖ-

ται ὡς βάσις φορολογίας ὁ μέσος ὅρος τῆς προσόδου πλειόνων

ἐτῶν-συνήθως τριῶν ἐτῶν-πρᾶγμα πού συμβαίνει s't'c rtvac χώρας

ἐπίσης Std λόγους φοροτεχνικῆς σκοπιμότητος(’). Ἡ χρησιμοποίησις

ὅμως ὡς φορολογικῆς βάσεως τοῦ μέσου ὅρου τῆς τριετίας ἔχει ὡς

πρακτικὴν συνέπειαν τὴν δυνατότητα συμψηφισμοῦ κερδῶν καί ζη-

μιῶν ἐπελθουσῶν ἐντὸς τῆς τριετοῦς περιόδου. Ἐφ“Ι ὅσον δέ ὁ φορο-

λογικὸς νόμος χαρακτηρίζει ὡς κέρδος τὸ ποσὸν διαφορᾶς μεταξὺ

τῆς περιουσίας τῆς ἐπιχειρήσεως κατὰ τὸ τέλος τῆς οἰκονομικῆς χρή·

σεως καί τῆς περιουσίας κατὰ τὸ τέλος τῆς παρελθούσης οἰκονομικῆς

χρήσεως ηὐξημένον κατὰ rd ποσὰ rd ἀφαιρεθέντα ἐκ τῆς ἐπιχειρή-

σεως Std rdc προσωπικάς δαπάνας τοῦ φορολογουμένου ἐπιχειρημα-

τίου (3), ὁ τοιοῦτος ὑπολογισμὸς τοῦ φορολογητέου κέρδους έν συν-

  

1. Τουτέστι ἐλαφροτέρα φορολόγησις τοῦ εἰσοδήματος τῶν ὴμερομι-

οθίων ἐργατῶν έν συγκρίσει π.χ. πρὸς τήν φορολόγησιν τοῦ εἰσοδήματος

τῶν δημοσίων ὑπαλλήλων,

, 2. Διότι, ὡς παρατηρεῖ ὸ Τ e r h all e: «Εἰς περίπτωσιν κατὰ τὴν

ὁποιαν δέν ἤθελε ἐπιτραπῇ ἡ χρησιμοποίησις τοῦ μέσου ὅρου τῆς τριετίας

ὡς βάσεως Std τήν ἐξεύρεσιν τῆς φορολογικῆς ὀφειλῆς τῶν ἐπιχειρήσεων θὰ

ἔδει vd ὑπολογίζῃ τις μέ ἐντατικήν «Ετίειιτ» τοῦ ἰσολογισμοῦ τούτων καί μὲ

τὰς ἐντεῦθεν προκαλουμένας ἐλάχιστα τερπνὰς ἀσχολίας διὰ τὴν ἐφορίαν».

3. Τοιοῦτος καθορισμὸς τοῦ φορολογητέου κέρδους περιέχεται ἐπὶ πα-

ραδείγματι εἰς τὸ γερμανικὸν φορολογικὸν δίκαιον.
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δυασμῶ μέ τήν ἐφαρμογήν τοῦ μεσου ὅρου τῆς τριετίας, συνεπῶς ὁ

ουνυπολογισμὸς ζημιῶν παρελθόντων ἐτῶν Kard τὸν καθορισμὸν

τῆς ἐκ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος ὀφειλῆς τοῦ ἐπιχειρηματίου, ὁδη·

γοῦν ὡσαύτως εἰς παραβίασιν τῆς ἀρχῆς τῆς φορολογικῆς δικαιοσύ·

νης. Διότι «ἀντίκειται πρὸς πᾶσαν ἀρχήν φορολογικῆς δικαιοσύ-

νης ὅταν είς περίοδον οἰκονομικῆς καταπτώσεως ὁ ἐργάτης. τὸν

ὁποῖον ὴ Depression ἐπαπειλεῖ μέ τήν ἀπώλειαν ὁλοκλήρου τοῦ εἰσο-

δήματός του, μέχρι τῆς τελευταίας ἡμέρας πρὸ τῆς ἀπολύσεως του

ὀφείλει vd καταβάλλη τὸν φόρον εἰσοδήματος ’ἐκ μισθωτῶν ὑπηρε-

σιῶν, ἐνῶ ὁ ἐπιχειρηματίας ἔχει τήν δυνατότητα ὅπως rd ποσὰ rd

ὁποῖα οὗτος κατὰ τὴν διάρκειαν τῆς οἰκον. χρήσεως ἀφήρεσε Std τὰς

προσωπικάς του ἀνάγκας-ποσὰ τὰ ὁποῖα ἀποτελοῦν δι’ αὐτὸν εἰς

ἰ’σον βαθμὸν εἰσόδημα ὡς ὁ μισθὸς Std τὸν ἐργάτην-συμψηφίση μέ

τὰς εἰς τὸν ίσολογιομὸν ἐμφανιζομένας ζημίας εἰς τήν περιουσίαν

τῆς ἐπιχειρήσεως, ἀκόμη δέ καί ἀπομένει ἐνδεχομένως εἰς αὐτὸν ἓν

ἀρνητικὸν ὑπόλοιπον, μέ τὴν βοήθειαν ’τοῦ ὁποίου δύναται οὗτος νά

ἐλαττώση ἢ καὶ νὰ ἂρη τὴν ὀφειλὴν τῆς ἐπιχειρήσεως του ἐκ τοῦ

φόρου τοῦ εἰσοδήματος Std rd προσεχῆ ἔτη, rd ὁποῖα ἀποφέρουν ἐκ

νέου καθαρὰς προσόδους-μολονότι οὗτος εἰς ὅλον αὐτὸν τὸν χρό·

νον βεβαίως εἶχε μεγαλειτέρας φροντίδας ἀλλ’ ὡρισμένως δέν ἔζησε

χειρότερον ἀπὸ τούς ἐργάτας του διὰ τούς ὁποίους παρεκράτει

κάθε ἑβδομάδα τὸν φόρον ἐπί τοῦ εἰσοδήματος μισθωτῶν ὑπη-

ρεσιῶν» (ι) (’).

Τέλος ἀδικίαι Std τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος προκαλοῦνται

ἐκ τοῦ γεγονότος ὅτι εἰς πολλὰς χώρας αἰ προσωπικαί ἐπιχειρήσεις

Kai Δαἰ κεφαλαιουχικαί Ἐταιρεῖαι (Ἀνώνυμοι “Εταιρεῖαι) τυγχάνουν

διαφόρου μεταχειρίσεως ὑπὸ τοῦ φόρου τούτου, ἐκ τοῦ ὅτι συνεπῶς

τὸ ὕψος τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως καθορίζεται οὐχί ἐπὶ τῇ βάσει

l. Πρβλ. O. Pfleiderer. Steuersystem und volkswirtschaftliCher Kreislauf

sic «Finanzarchiv» 1934 σ. 436.

2. Τουτέστι ὁ ἐπιχειρηματίας ἔχει τήν δυνατότητα ὅπως ΦόΡΠ Εἷς συμ·

ψηφισμὸν τῆς εἰς τὴν περιουσίαν τῆς ἐπιχειρήσεως ἐπελθούσης ζημίας Τόσον

τὰ ποσὰ τὰ ἀφαιρεθέντα ἐκ τῆς ἐπιχειρήσεως διὰ τὰς προσωπικάς τοῦ ἀνάγ·

κας κατὰ τό ἔτος ζημιῶν, ὡς καὶ τὸ ποσὸν τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήμαῖος δῑὰ

rd κέρδη rd προκόπτοντα κατὰ rd ἑπόμενα ἔτη, Συνεπῶς δύναται οὑτος νὰ

ουμψηφῐση τήν ἐπελθοῦσαν εἷς τὴν πῐΞβῑουοῑοῐν τῆς ‘5‘")(‘5‘9’105‘DC ζημίαν·

ἀπαλλάσσεται ὅμως τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος διὰ τό( ἐκ τῆς ἐπιχειρήσεως

διὰ τὰς προσωπικάς του δαπάνας (κατὰ τὴν κρῆσιν Καθ’ ἣν πΡΟὲ-Κυψε ζημία)

ἀφαιρεθέντα ποσά.
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τῆς φοροδοτικῆς δυνάμεως ἀλλ’ ἐπὶ τῇ βάσει τῆς νομικῆς μορφῆς ἵῆς

φορολογουμένης ἐπιχειρήσεως.

Ἐξ ὅλων τῶν ἀνωτέρω καθίσταται ἐμφανὲς ὅῖί ἑκ λόγων ᾡς

ἐπί τὸ πλεῖστον φοροτεχνικῶν καί ταμιευτικῶν λαμβάνει χώραν με

ρική παραβίασις τῆς ἀρχῆς τῆς φορολογικῆς δικαιοσύνης ἐν τῇ φο·

ρολογικῇ πράξει. ὅτι ἑπομένως ἐπέρχεται ἀκριβῶς συμβιβασμὸς με·

ταξύ τῆς κοινωνικοπολιτικῆς έπιδιώξεως τῆς φορολογίας Καὶ τῶν

ἀναγκῶν τοῦ Δημοσίου Ταμείου ἢ τῶν φοροτεχνικῶν ἀναγκαιοτήτων-

αἰ ὁποῖαι βεβαίως ἐν τελευταίᾳ ἀναλύσει ἀναφέρονται ὡσαύτως εἰς

τῆν ἐξυπηρέτηοιν τοῦ ταμιευτικοῦ σκοποῦ τῆς φορολογίας.

§ 3. Ἀκριβῶς ὅπως λαμβάνει χώραν συμβιβασμὸς μεταξὺ τοῦ

κοινωνικοπολιτικοῦ καὶτοῦ ταμιευτικοῦ σκοποῦ τοῦ φόρου, πρέπει

vd λαμβάνῃ χώραν συμβιβασμὸς καί μεταξὺ τῆς κοινωνικοπολιτικῆς,

καὶ τῆς οἰκονομικῆς ἐπιδιώξεως τῆς φορολογικῆς πολιτικῆς, ἐφ’ ὅσον

ai δύο αὗται ἐπιδιώξεις εὑρίσκονται ἐν ἀνταγωνισμῷ πρὸς ἀλλήλας.

Εἷς τοιοῦτος ἀνταγωνισμὸς ὑφίσταται πράγματι εἰς περίπτωσιν

κατὰ τήν ὁποίαν oi προσωπικοί φόροι καί ἰδίᾳ ὁ φόρος τοῦ εἰσοδή-

ματος ἐμφανίζουν ἔντονον προοδευτικότητα. Διότι τοιαύτη προοδευ

τικότης, ὡς αὕτη πολλάκις ἀξιοῦται δι’ ἀναφορᾶς πρὸς τούς ἀνω-

τέρω ἐκτεθέντας κοινωνικοπολιτικούς λόγους, προκαλεῖ λίαν ἐπιβλα-

βεῖς οἰκονομικὰς συνεπείας, ἐκ τῶν ὁποίων ζημιοῦνται

εἰς πρώτην γραμμήν ἀκριβῶς αἰ οἰκονομικῶς

ἀσθενέστεραι τάξεις τοῦ πληθυσμοῦ, εἰς τήν ἐξυ-

πηρέτησιν τῶν ὁποίων διατείνονται ὅτι ἀποβλέπουν oi διατυποῦντες

τὸ αἴτημα τῆς ἰσχυρᾶς προοδευτικότητος τῆς φορολογίας. ΤοῦτοΙ Std

τούς κατωτέρω καθαρῶς οἰκονομικοὺς λόγουςε

Ἐν πρώτοις ὺπερβολική φορολογική ἐπιβάρυνσις τῶν μεγάλων

είσοδημάτων-συνεπείᾳ ἐντόνου προοδευτικότητος τοῦ τιμολογίου

T00 Φόρου τοῦ Είσοδήματος (1)-προκαλεῖ ἐπιζημίαν ἐπίδρασιν ἐπὶ

τοῦ μεγέθους τῆς ἐθνικῆς άποταμιεύσεως. Διότι εἰς περίπτωσιν λίαν

βαρείας φορολοῪήοΡ-ως ϊῶν μεγάλων εἰσοδημάτων oi κάτοχοιτούτων

δὲν θα πραβοῦν βεβαίως εἰς περιορισμὸν τῆς προσωπικῆς των κατα·

ναλώαεως. ἀλλὰ θα καταβάλουν τούς ὑψηλοὺς φόρους δι’ ἀντι·

αῑὉίΧΟῑ) περῑορῑομοῦ τῆς (ἑκουσίας) ἀποταμιεύσεώς των, μέ ἐντεῦ-

θεν συνέπειαν τὸν δυσμενῆ ἀκριβῶς ἐπηρεασμὸν rfic . προσφορᾶς

l) ”Hrot τοῦ καθορισμοῦ λίαν ὑψηλῶν φορολογικῶν συντελεοτῶν Std rd
ἀνώτερα καί ἀνώτατα εἰσοδήματα.
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ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου. ‘H συνέπεια αὕτη παραβλ εται συνή-

θως ὑπὸ τῶν συνηγόρων μιᾶς ὁλονέν μεγαλειτέρας φορ ογικῆς ἐπι·

βαρύνσεως τῶν ἀνωτέρων είσοδηματιῶν. Παραβλέπεται ..ὕῗτέστι ὅτι

τὸ εἰσόδημα ἐκπληροῖ σημαντικάς κοινωνικοοικονομικάς λέιτὸυργίας

Kai δέν ἐξυπηρετεῖ μόνον καταναλωτικούς σκοποὺς τῶν πραγματο

ποιούντων τοῦτο. Μία ἐκ τῶν λειτουργιῶν αὐτῶν εἶναι ἀκριβῶς ἡ

λειτουργία τοῦ σχηματισμοῦ ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου. τήν λειτουρ-

γίαν δέ ταύτην ἐκπληροῦν πρὸ πάντων ἀκριβῶς τὰ

μ ε γ ἀ λ α εἰσ ο δ ή μ α τ α. Διότι τὸ ποοοστὸν τοῦ άποταμιεύσ-

μένου εἰσοδήματος εἶναι, ὡς γνωστόν, τόσον μεγαλείτερον ὅσον ὑψη-

λότερον εἶναι τὸ εἰσόδημα(]). Ἡ φορολογική ἐπέμβαοις τοῦ Κράτους

ἐπὶ τῶν ἰδιωτικῶν εἰποδημάτων ἐκδηλοῦται ὅθεν ε ἰ ς ἰ S ι a ιτ έ·

ρως ὑψηλὸν βαθμὸν ἐπί τῶν ἀνωτέρων καί

ἀνωτάτων εἰσοδημάτων εἰς τὸν δυσμενῆ ἐπηρεασμὸν τῆς

Ιἰδιωτικῆς ἀποταμιεύσεως τὸν ὁποῖον αὕτη προκαλεῖ. Ἠ τοιαύτη ἐπί·

δρασις τοῦ φόρου λαμβάνει φυσικὰ τόσον μεγαλυτέραν ἔκτασιν ὅσον

βαρύτερον φορολογοῦνται rd ἀνώτερα εἰσοδήματα, ἤτοι ὅσον ἐν-

τονωτέρα εἶναι ἡ προοδευτικότης τοῦ τιμολογίου τοῦ φόρου τοῦ si-

’σοδήματος.

Ὀ δυσμενὴς οὗτος ἐπηρεασμὸς τοῦ σχηματισμοῦ ἀποταμιευτι·

κοῦ κεφαλαίου ὑπὸ τῆς βαρείας φορολογήσεως τῶν ἰδιωτικῶν εἰσο-

δημάτων ἐξωτερικεύεται βεβαίως εἰς ἀντιοτοίχως δυσμενῆ ἐπηρεα-

σμὸν τοῦ σχηματισμοῦ πραγματικοῦ κεφαλαίου. Θά ἠδύνατο ἴσως

vd διατυπωθῇ εἰς τοῦτο ἡ ἀντίρρησις ὅτι τὸ μέγεθος τοῦ νεο·

σχηματισμοῦ κεφαλαίου δέν ὑφίσταται ἐν τῇ πραγματικότητι μείωσιν

Std τῆς φορολογίας. καθόσον rd ποσὰ rd ὁποῖα ἀφαιροῦνται μέσῳ

τοῦ φόρου άπὸ τοὺς κατόχους μεγάλων εἰσοδημάτων δύνανται vd

χρησιμοποιηθοῦν καί ὑπὸ τοῦ κράτους πρὸς παραγωγικοὺς σκοπούς·

ὅτι τουτέστιν αἰ ἰδιωτικαί ἐπενδύσεις ai ὁποῖαι ἐματαιώθησαν λόγῳ

1) Οὕτως ἀνήρχετο εἰς Γερμανίαν κατὰ τούς ὑπολογισμούς τοῦ W a.

g e m a n n (ἀναφερομένους εἰς τὸ ἔτος 1927) τὸ ποοοστὸν τοῦ άποταμιευο·

μένου εἰσοδήματος εἰς τὰς διαφόρους βαθμίδας εἰσοδήματος ὡς κατωτέρω

Ποσοστὸν ἀποταμιευομένου

Ἐπὶ ἐτησίου εἰσοδήματος
εἰσοδήματος

μέχρι 3.000 Μάρκων 5,Ο

Ἀπὸ 3.000 Μάρκων » 5.000
6,1

5 000 ι r 16. 000 » 7,7

» 16.000 ι ) 50.000 ι 14,6

) 50.000 ι » 100.000 » 28,1

ὑπὲρ τὰς 100.000 » 50,0
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βαρείας φορολογίας τῶν ἰδιωτικῶν είσοδημάτων-καὶ ἐλαϊΐώοεως

ἐντεῦθεν τοῦ ὄγκου ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου--θά14 ὐποκαῐοοῖαθοῦν

ἀπὸ δημοσίας ἐπενδύσεις ἐκτελουμένας μὲ τὸ ποσὸν τῶν εἰσπραχθέν

των φόρων. Εἰς τήν ἀντίρρησιν ταύτην δέον vd παρατηρηθοῦν rd

ἐξῆςε Ἀκόμη καί ἐὰν αἱ φορολογικαί πρόσοδοι χρησιμοποιοῦνϊαῑ ἐν

μέρει ὑπὸ τοῦ Κράτους πρὸς δημιουργίαν πραγματικοῦ κεφαλαίου

ὁ κίνδυνος τῆς διενεργείας ἐπενδύσεων στερουμένων παραγωγικῆς

ἐπιδράσεως ἐπί τῆς δεδομένης Κοινωνικῆς Οἰκονομίας ἢ ἐπενδύσεων

χαμηλῆς παραγωγικότητος. εἶναι μεγαλείτερος ἐπί τῶν δημοσίων

οἰκονομιῶν παρὰ ἐπὶ τῶν ἰδιωτικῶν οἰκονομιῶν. Διότι ὁ τόκος ἐκπλη-

ρεῖ εἰς πολὺ μικρότερον βαθμὸν εἰς rdc δημοσίας παρὰ εἰς τὸς ἰδιω-

τικὰς οἰκονομίας τήν λειτουργίαν τῆς κατευθύνσεως τοῦ ἀποταμιευ

τικοῦ κεφαλαίου; Ἐνῷ πράγματι αἰ ἰδιωτικαί οἰκονομίαι ἐξαναγκά·

ζονται, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, ὑπὸ τοῦ τόκου εἰς διενέργειαν αὐστηρᾶς

ἐπιλογῆς μεταξὺ τῶν διαφόρων δυνατοτήτων χρησιμοποιήσεως τοῦ

κεφαλαίου, τὸ Κράτος δέν ἔχει ἀνάγκην ὅπως ἐξασφαλίσῂ ἐκ τῶν

προσόδων τῶν δημοσίων ἐπενδύσεων τὸν τόκον Std τὸ εἰς αὐτὸς το-’

ποθετημένον κεφάλαιον. Διότι δια τῆς φορολογικῆς ἐπεμβάσεως ἐπὶ

τῶν ἰδιωτικῶν εἰσοδημάτων δύναται ἡ Κυβέρνησις vd ἐξεύρῃ .τά

ἀναγκαῖα Std τήν χρηματοδότηοιν τῶν κρατικῶν ἐπενδύσεων μέσα

ἢ rd μέσα Std τήν ἐξυπηρέτησιν τῶν χρεῶν rd ὁποῖα συνήφθησαν

διὰ τήν διενέργειαν τῶν ἐπενδύσεων τούτων, ’Ήδη ἐκ τοῦ λόγου

αὐτοῦ εἰναι δυνατὸν ἡ παρακράτησις ποσῶν ἀπὸ τὴν ἀγοράν κεφα-

λαίου, λόγῳ τῆς φορολογίας τῶν ἰδιωτικῶν είσοδημάτων. vd ἐπι-

δράση δυσμενῶς ἐπὶ τοῦ σχηματισμοῦ πραγματικοῦ κεφαλαίου ἐν τῇ

χώρα. Ἐκτὸς τούτου οὐδεμία ἐγγύησις ὑφίσταται ὅτι Ἰαἰ ἐπί πλέον

πρόσοδοι αἰ δυνάμεναι vd rrpayttaronomeofiv ὑπὸ τοῦ Κράτους Std

βαρυτέρας φορολογήσεως τῶν ἀνωτέρων καί ἀνωτάτων εἰσοδημάτων

θὰ χρησιμοποιηθοῦν ὑπ’ αὐτοῦ προς τὸν ἀνωτέρω παραγωγικὸν σκο-

πόν. Ἀντιθέτως ὑφίσταται ὁ κίνδυνος ὅτι μέ τήν αὔξησιν τῶν δημο-

σίων ἐσόδων καθίσταται ἰσχυροτέρα ἠ τάσις ἡ χαρακτηρίζουσα (1)

τὰς δημοσίας οἰκονομίας πρὸς ἀπομάκρυνσιν ἐκ τῆς ὀρθολογιστι-

(1) ‘H τάσις αὕτη συνδέεται δηλονότι μέ τήν ἰδιοσυστασίαν τῶν δημο

σίων οἰκονομιῶν, Διότι αἰ οἰκονομίαι αὗται κατ’ ’ἀντίθεσιν πρὸς τάς· ἰδιωτι-

κὰς οἰκονομίας δέν ἐξαρτῶνται διὰ τήν κάλυψιν τῶν δαπανῶν των ἐκ τοῦ

ανῑῑῖίμου Τῆς τοποθετήσεως τῶν ὑπ’ αὐτῶν «παραγομένων» ὑπηρεσιῶν (κρα.

rchxi λείῗαυργίαῑ), εἰς τὴν οἰκονομικήν ἀγοράν, διότι πρὸς κάλυψιν τῶν Sa-

πανῶν τούτων εὑρίσκεται sic τὴν διάθεσιν τῶν δημοσίων οἰκονομιῶν ἀκριβῶς

τὸ μέσον τῆς φορολογικῆς ἐπεμβάσεως ἐπὶ τῶν ἰδιωτικῶν εἰσοδημάτων,
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ικῆς ἀρχῆς κατὰ τὴν ἐκτέλεσιν τῶν λειτουργιῶν των ἰδίᾳ δέ ή τάσις

’τῆς διενεργείας καθαρῶς καταναλωτικῶν δαπανῶν ἢ δαπανῶν ὴ Sts-

νέργεια τῶν ὁποίων ἀντίκειται εἰς τὴν ἀρχὴν τῆς ἐπιτεύξεως τοῦ με·

γίστου κοινωνικοῦ ὀφέλους.

'H αὔξησις τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως τῶν ἀνωτέρων Kai

’ἀνωτάτων εἰσοδημάτων, λόγῳ ἐφαρμογῆς ἐντόνου προοδευτικότητος

τείς τὴν φορολογίαν τοῦ εἰσοδήματος, ὁδηγεῖ κατά συνέπειαν μοι·

χραίως sic αὔξησιν τῆς κρατικῆς καταναλώσεως

οὕτω δέ εἰς δυσμενῆ ἐπηρεασμὸν τοῦ σχηματισμοῦ πραγματικοῦ κε·

ιφαλαίου.

“Ἐν τοιοῦτον ἀποτέλεσμα συνοδεύεται ὅμως, ὡς ἀνωτέρω ὑπε-

δηλώθη, ἀπὸ λίαν δυσμενεῖς ουνεπείας ἀκριβῶς Std τοὺς εὐρυτέρους

κύκλους τοῦ πληθυσμοῦ. Διότι παρακράτησις τμημάτων ἰδιωτικῶν

εἰσοδημάτων ἀπὸ τήν ἀγορὰν κεφαλαίων, λόγω ἀκριβῶς ἀφαιρέσεως

τούτων ὑπὸ τοῦ Κράτους μέσῳ τῆς φορολογίας καί καταναλωτικῆς ἢ

ἐλάχιστα παραγωγικῆς χρησιμοποιήσεώς των ἐν τῇ κρατικῇ οἰκονο-

-μίᾳ, ἐπιδρᾶ κατ’ οἰκονομικὴν ἀναγκαιότητα δυσμενῶς ἐπί τῆς οἰκονο·

μκῆς ἀναπτύξεως τῆς οἰκείας χώρας ἐντεῦθεν δέ ἐπί τῆς στάθμης

ζωῆς τῆς ἐργατικῆς τάξεως ἐν αὐτῇ. Ἡ ματαίωσις τῆς διενεργείας

ἐπενδύσεων σημαίνει ματαίωσιν τῆς αὐξήσεως τῶν π ρ α γ μ α τ ι·

κ ῶ ν μισθῶν, αὐξήσεως ἥτις θά ἐπήρχετο in long-run ὡς συνέπεια

τῆς διενεργείας τῶν ἐπενδύσεων τούτων. Πλὴν τοῦ Std τοῦ τρόπου

τούτου δυσμενοῦς ἐπηρεασμοῦ τού μεγέθους τοῦ πραγματικοῦ εἰσο-

δήματος τῶν ἐργατῶν, ἡ οἰκονομικὴ αὐτῶν κατάστασις ἐπηρεάζεται

καί κατὰ τοῦτο ὑπὸ τῆς μειώσεως τῆς άποταμιεύσεως, λόγῳ ἐφαρμο·

γγῆς ἐντόνου προοδευτικῆς φορολογίας. ὅσον ή μείωσις τοῦ σχηματι-

-σμοῦ κεφαλαίου ἐπιδρᾱ ἐπιβλαβῶςέπί τοῦ βαθμοῦ ἀπαοχολήσεως

τῶν ἐργατικῶν δυνάμεων τῆς χώρας.

Πόσον μεγάλην οημασίαν ἐνέχει ὁ σχηματισμὸς ἀποταμιευτι-

κοῦ κεφαλαίου συνεπῶς δὲ ὸ Std πραγματικοῦ κεφαλαίου ἐξοπλι-

σμὸς τῆς ἐθνικῆς οἰκονομίας μιᾶς χώρας Std τὸ ἐπίπεδον κοινωνικῆς

εὐημερίας ἐν τῇ χώρᾳ ταύτῃ, ἀποδεικνύει σαφῶς τὸ παράδειγμα τῆς

Κίνας ἣ τῶν Ἱνδιῶν, ὅπου τὸ χαμηλὸν ἐπίπεδον ζωῆς τῶν λαϊκῶν

μαζῶν ὀφείλεται κατὰ μέγα μέρος ἀκριβῶς εἰς τὴν εἰς κεφάλαιον

ἔνδειαν τῶν χωρῶν αὐτῶν.

Συνεπῶς προσφέρει τις πολὺ κακὴν ὑπηρε-

σίαν εἰς τὴν ἐργατικὴν τάξιν ὅταν πρὸς ἐξυπηρέτη-

σιν δῆθεν τῆς τάξεως αὐτῆς-ἤτοι πρὸς ἐξίοωσιν τῶν φορολογικῶν

βαρῶν καὶ διόρθωσιν τῆς ἐν τῇ οἰκονομικῇ ἀγορᾷ ἐπιτελουμένης Ka-
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τανομῆς τοῦ ἐθνικοῦ εἰσοδήματος-ἐγείρει τὴν όξίωαῑν ἐντόνου προο·

δευτικῆς φορολογίας καί ἑπομένως βαρείας φορολογήσεως τῶν μΕῪά·

γων είσοδημάτων. Σημειωτέον ὅτι rdc ἀνωτέρω δυσμενεῖς συνεπείας

ἐνὸς τοιούτου «κοινωνικοπολιτικοῦ» μέτρου ὀφείλει vd Φὲρῃ μ 6 V η

ὴ ἐργατικὴ τάξις. Ἀντιθέτως οἱ καπιταλισταί o ὐ S a μ ὥ ς θ ὰ

π ε ρ ι ώ ρ ι ζ o v, sic περίπτωσιν αὐξήσεως τῆς φορολογίας τῶν, με·

γάλων εἰσοδημάτων, τὴν προσωπικήν των κατανά-

λ ω σ ι ν, (1) ἀλλὰ θα κατέβαλλον, ὡς Kai ἀνωτέρω ἐσημειώθη. τοὺς

ηὐξημένους φόρους δι’ ἀντιστοίχου μειώσεως τῆς (ἑκουσίας) ἀποτα·

μιεύοεώς των. Ἐντεῦθεν θα ἐπήρχετο μείωσις τοῦ ὄγκου τῆς κοινω-

νικοοικονομικῆς άποταμιεύσεως. Std τούτου δέ αὔξησις τῆς σχετικῆς,

στενότητος τοῦ παραγωγικοῦ μέσου «κεφάλαιον». Μία τοιαύτη αὕ-

ξησις ὅμως. ὀφείλει κατὰ τούς νόμους τῆς οἰκονομικῆς ἀγορᾶς να

ἐπιφέρη ὡς συνέπειαν τὴν αὔξησιν τοῦ μεριδίου τῶν

κατόχων τοῦ παραγωγικοῦ τούτου μέσου ἐπί

τοῦ κοινωνικοῦ προϊόντος, δι’ ἀντιστοίχου, κατ’

ἀνάγκην, μειώσεως τοῦ μεριδίου τῶν κατόχων τοῦ παραγωγικοῦ

μέσου «ἐργασία». (Διότι τὸ μέγεθος τῆς συμμετοχῆς τῶν κατόχων

τῶν καθ’ ἕκαστα· παραγωγικῶν μέσων εἰς τὸ κοινωνικὸν προϊὸν κα-

θαρίζεται ὡς γνωστὸν ἐπὶ τῇ βάσει τῆς σχετικῆς στενότητος τούτων)-

Ἐξ ὅλων τῶν ἀνωτέρω λόγων πρέπει vd συμφωνήση τις μέ τὴν

ὑπὸ τοῦ Καθηγητοῦ Ρ i g ο u διατυπωθεῖσαν παλαιότερον γνώμην,

καθ’ ἣν «from a distributional point of View, it would plainly ,be

best to take nearly all your money from the rich people, but that

migt be so bad from a productive 'point of View that the poor people

would in the end be damaged».(2)

'H ζημία αὕτη τῶν οἰκονομικῶς ἀσθενεστέρων τάξεων τοῦ πλη-

θυσμοῦ συνεπεία τῆς βαρείας φορολογήσεως τῶν μεγάλων εἰσοδη-

μάτων προκαλεῖται ἀκόμη Kai ἐκ τοῦ λόγου ὅτι ὑ π ε ρ β ο λ ι κ ὴ

φορολογικὴ ἐπιβάρυνσις ἐπιδρᾶ καί κατ’ ἀλ-

λον τρόπον ἐπιβλαβῶς ἐπὶ τῶν κοινωνικοοι-

κονομικῶν δεδομένων;

’Υπερβάρυνοις τῶν ἀνωτέρων καί ἀνωτάτων εἰσοδημάτων συνε--

πείᾳ ἐντόνου προοδευτικότητος τοῦ τιμολογίου τοῦ φόρου τοῦ εἰσο

δήματος ὁδηγεῖ δηλονότι εἰς σημαντικὴν ἐλάττωσιν τοῦ ἐπιχειρηματι-

(1) ‘H ὁποία ἀκριβῶς εἰς rdc ἀνωτέρας εἰσοδηματιακάς τάξεις ἔχει ἀσυ.

νήθως μεγάλην ἔκτασιν.
Ι

0 105(2) Πρβλ. (Colwyn) Report on National Debt and Taxation, London 1931.
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’ποῦ Κέρῧοος. αὕτη δέ συνοδεύεται ἀκριβῶς ὑπὸ δυσμενῶν οἰκονομι-

κῶν τελικῶς δέ καὶ κοινωνικῶν συνεπειῶν.

Ὠς ἀπέδειξεν τελευταίως ὁ καθηγητὴς Adolf Weber (“), Std τὴν

μἐπίτευί-’,ιν τοῦ τριπλοῦ σκοποῦε αὔξησις τοῦ πλούτου, δικαία κατα·

νομὴ καί πλήρης ἀπασχόλησις τῶν παραγωγικῶν δυνάμεων εῖναι

ἀπαραίτητος τόσον ὁ ἐλεύθερος σχηματισμὸς τιμῶν ὅσον καί ἡ ὕπαρ-

ξις ἐλευθέρων έπιχειρηματιῶν. Διά τὴν ἐκπλήρωσιν ἐν τούτοις ὑπὸ

τῶν ἐπιχειρηματιῶν τῆς κοινωνικοοικονομικῆς ταύτης λειτουργίας

αὐτῶν εἶναι ἀπαραίτητον τὸ ἐπιχειρηματικὸν κέρδος. καθόσον τὸ ἐπι-

χειρηματικὸν κέρδος ἀποτελεῖ τὴν κινητήριον δύναμιν τοῦ ἐπιχειρημα·

τίου. Ἀληθῶς μόνον ὑπὸ τὸ .κίνητρο“ν τοῦ διαφορικοῦ τούτου κέρδους

καταβάλλει ὁ ἐπιχειρηματίας προσπαθείας ὅπως «ἰκανοποιήσῃ ἀν·

θρωπίνας ἀνάγκας Kard τρόπον οἰκονομικώτερον παρ’ ὅσον ὁ συνα·

γωνισμὸς τῆς χθές Kai ὁ συναγωνισμὸς τῆς· σήμερον· St’ ὀρθῆς χρη·

σιμοποιήσεως καλλιτέρων τεχνικῶν μεθόδων· Std σκοπίμου ὀρθολο-

γιστικῆς ὀργανώσεως τῆς ἐπιχειρήσεως του· διὰ καλλιτέρας χρησι-

»μοποιήσεως τῶν δυνατοτήτων τῆς ἀγορᾶς· δι’ ἐκλογῆς ἐνὸς ίδιαιτέ-

ρως καλοῦ τόπου ἐγκαταστάσεως τῆς ἐπιχειρήσεως του· δι’ ἐξευρέ-

<σεως καί Kard rd δυνατὸν καλλιτέρας χρησιμοποιήσεώς ίκανῶν συν·

ἐργατῶν· διὰ μιᾶς ίδιαιτέρως εὐδοκίμου σχέσεως μεταξὺ ἐργοδότου

ἲκαὶ ἐργοληπτῶν; ὅλα συγκριτικά, εἰς τὰ ὁποῖα κρύπτεται τὸ μυστι-

κὸν τῆς οἰκονομικῆς προόδου» (2).

Ὴ βαρεῖα φορολόγησις τῶν μεγάλων εἰσοδημάτων ή προκύ-

πτουσα ἐκ τῆς ἐντόνου προοδευτικότητος τοῦ φορολογικόῦ συντελε-

στοῦ ἐπενεργεῖ ἰ S ί ᾳ κ α τ d r o ῦ τ ο ἐπιβλαβῶς ἐπὶ τῶν ἀνωτέρω

κοινωνικοοικονομικῶν ὑπηρεσιῶν τοῦ ἐπιχειρηματίου, ὅσον ἠ προο-

δευτικότης ἀκριβῶς τῆς φορολογίας ὁδηγεῖ εἰς διαφορισμὸν τῆς φο·

ρολογικῆς ἐπιβαρύνσεως εἰς βάρος τῶν μᾶλλον τολμηρῶν ἢτοι τῶν

πρωτοπόρων έπιχειρηματιῶν. “Ὀταν εἷς τοιοῦτος ἐπιχειρηματίας ση-

,μειώνῃ ἐπιτυχίαν τούτέστιν ἡ ἐπιχείρησίς του ἀποφέρῃ ίδιαιτέρως

ὑψηλὴν πρόσοδον, τὸ Κράτος ἀφαιρεῖ Std τοῦ φόρου, ἀκριβῶς λόγῳ

τῆς προοδευτικότητος τῆς φορολογικῆς κλίμακος, ἕνα πολὺ μεγαλεί-

τερον μέρος τῆς προσόδου ταύτης ἐν συγκρίσει πρὸς rd μέρος τὸ

’ἀφαιρούμενον ὑπὸ τοῦ φόρου ἐκ τῆς χαμηλῆς ἀλλὰ σταθερωτέ·

ρας προσόδου μιᾶς ἀσφαλεστέρας ἤτοι ὀλιγώτερον ριψοκινδύνου

Ιἐπιχειρήσεως. Κυρίως εἰς τὴν συνέπειαν αὐτὴν τῆς φορολογικῆς προ-

οδευτικότητος συνίσταται ὡς ἐλέχθη ὁ δυσμενὴς ἐπηρεασμὸς τῆς κοι-

1) Α. Weber, Wohin steuert die Wirtschaft? Miinchen 1946, σ. 75 ἐπ.

2) Weber op. cit. σ, 92.
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νωνικοοικονομικῆς λειτουργίας τοῦ ἐπιχειρηματίου Kai σονεπῶς ἢ*

παρακώλυσις ἢ ἐπιβράδυνσις τῆς οἰκονομικῆς προὁδου υπὸ μίας-

λίαν ὑψηλῆς φορολογίας. Ἡ ἐπίδρασις αὕτη τοῦ φόρου προσλαμβά-

νει φυσικα τόσον μεγαλειτέραν ἔκτασιν ὅσον ταχυτέρα εἶναι ἡ πρόο--

Soc τοῦ φορολογικοῦ συντελεστοῦ (1).

Ἐκτὸς τῆς ἀποστολῆς τῆς παρακινήσεως τῶν ἐπιχειρηματιῶν

εἰς ἐπιτέλεσιν Kard rd Sovardv μεγαλειτέρων κοινωνικοοικονομικῶν

ὑπηρεσιῶν τὸ ἐπιχειρηματικὸν κέρδος ἔχει τὴν ἀποστολὴν τῆς ἀποτα·

μιεύσεως, καθ’ ὅσον τὸ κέρδος τοῦτο ἀποτελεῖ τὸ σπουδαιότερον

Reservoir Std rdv σχηματισμὸν κοινωνικοοικονομικοῦ κεφαλαίου.Ἀλλὰ

καί τὴν δευτέραν, οὐχὶ ὅμως δευτερεύομσαν. αὐτὴν ἀποστολὴν δέν

δύναται βεβαίως vd ἐκπληρώση τὸ ἐπιχειρηματικὸν κέρδος ὅταν

τοῦτο ὑφίσταται σημαντικὴν ἐλάττωσιν συνεπείᾳ ὑψηλῆς φορολογίαςυ

Ἐκ τῶν λεχθέντων προκύπτει ὅτι τὸ συμφέρον τῆς Κοινωνικῆς

Οἰκονομίας ἐπιβάλλει ὅπως ή φορολογία φείδεται τοῦ

ἐπιχειρηματικοῦ κέρδους, δηλονότιάποφεύγηαῦτη ὑπερ

βολικὴν ἐπιβάρυνοιν τούτου,

'H οἰκονομικὴ αὕτη ἀναγκαιότης ὑφίσταται ἐν τούτοις, ὡς ἤδη·

ἀνωτέρω ὑπεδηλώθη, μόνον· Std rd γ ν ή σ ι ο ν ἐπιχειρηματικὸν κέρ-

δος. Δέν ὑφίσταται συνεπῶς Std rd ψευδές ἐπιχειρηματικὸν κέρδος..

ἤτοι Std rd μονοπωλιακὰ κέρδη καί rd κέρδη rd προκόπτοντα ἐκ

τῆς ἐκμεταλλεύσεως ἰδιαιτέρων οἰκονομικῶν περιστάσεων (3). Διότι

τοιαύτα κέρδη οὐδεμίαν κοινωνικοοικονομικὴν λειτουργίαν ἐκπλη-

ροῦν-ἐκτὸς ἰ’σως τῆς λειτουργίας τῆς άποταμιεύσεως. Ἀντιθέτως.

ἐπιδροῦν ταῦτα τόσον ἀπὸ κοινωνικοοικονομικῆς ὅσον καί ἀπὸ κοι-

νωνικοπολιτικῆς ἀπόψεως ἐπιβλαβῶς. Οὐδεμία ὅθεν κοινωνικοοικο·

νομικὴ σκοπιμότης ὑφίσταται ὅπως φεισθῆ τούτων ὁ φόρος, ἀντιθέ->

τως εἶναι ἀναγκαῖον ὅπως φορολογηθοῦν ταῦτα βαρέως. Ὗψηλὴ φο·

ρολογία εἶναι συνεπῶς εἰς τὴν περίπτωσιν ,τῶν ἐν λόγῳ ἰδιωτικῶν

εἰσοδημάτων οἰκονομικῶς ἀκίνδυνος καί κοινωνικῶς ἐπιθυμητή. ΠρὸΜ

1) Βαρεῖα φορολογία έπιδρᾱ ἐπιβλαβῶς ἐπὶ τῆς ἐπιχειρηματικῆς δρα--

στηριότητος ἀκόμη καὶ διὰ μέσου τῆς ἐλαττώσεως τῆς προσφορᾶς ἀποτα-

μιευτικοῦ κεφαλαίου τὴν ὁποίαν αὕτη προκαλεῑ (βλ, ἀνωτέρω), Διότι ἡ ἐλάτν

1001C οὕῑη δυσχεραίνει τὴν ἐξεύρεσιν τῶν εἰς τοὺς ἐπιχειρηματίας πρὸς διε-

νέργειαν ἐπενδύσεων ἀναγκαιούντων κεφαλαίων.

2) Π.χ, κέρδη βιομηχανικῶν ἐπιχειρήσεων προκόπτοντα ἐκ τῆς ὑπάρξεως

κοινωνικοοικονομικῶς μή δικαιολογουμένων εἰσαγωγικῶν δασμῶν, ἢ κέρδη

προκόπτοντα ἐκ τῆς καταβολῇς ὑπὸ τῶν ἐπιχειρηματιῶν κοινωνικοοικονομιι

κῶς ἀδικαιολογήτων χαμηλῶν ήμερομισθίων.
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πάντως ὁσάκις πρόκειται περί μονοπωλιακῶν κερδῶν ἡ βαρεία φο·

ρολόγησις τούτων εἶναι τόσον οἰκονομικῶς ὅσον καί κοινωνικῶς ἐπι-

βεβλημένη. Εἶναι ἄλλως τε αὕτη καὶ ἀπολύτως πραγματοποιήσιμος

καί δὴ ἀκριβῶς Std μέσου τοῦ φορου τοῦ εἰσοδήματος (καθ’ ὅσον ὴ

οἰκονομικὴ θεωρία διδάσκει ὅτι ὁ μονοπωλτιτὴς πλήττεται καιρίως ὑπὸ

φόρων ἐπιβαλλομένων ἐπί τοῦ καθαροῦ αὐτοῦ κέρδους). Μάλιστα rd

μονοπωλιακά κέρδη, ἀκριβῶς διότι εἶναι ταῦτα κέρδη μὴ ἀποβαί-

νοντα εἰς ὄφελος, ἀλλὰ πραγματοποιοόμενα εἰς βάρος τῶν κατανα-

λωτῶν(1),ὀφείλουν Kai δύνανται vd φορολογη-

θοῦν 10οο)ο, δηλονότι Std μέσου τῆς κρατικοποιή-

σ ε ω ς τῶν ὑφισταμένων ἰδιωτικῶν μονοπωλίων (’). ”

Σημειωτέον ὅτι ὴ ἐπιβολὴ βαρείας φορολογίας εἶναι κοινωνι-

κοοικονομικῶς ἀκίνδυνος οὐχί μόνον είς τὴν περίπτωσιν τῶν μὴ γνη-

σίων έπιχειρηματικῶν κερδῶν, ἀλλὰ Kai sic τὴν περίπτωσιν δύο ἀλ·

λων κατηγοριῶν εἰσοδημάτων, δηλονότι τοῦ τόκου καί τῆς ἐγγείου

προσόδου. Πράγματ. St’ ἀμφοτέρας rdc κατηγορίας ταύτας είσοδη-

μάτων οὐδείς κοινωνικοοικονομικὸς λόγος ὑφίσταται Std τὴν δια·

κριτικὴν (δηλ. ήπίαν) μεταχείρισιν τούτων ὑπὸ τοῦ φορολογικοῦ

νόμου. Τόσον ὁ τόκος ὅσον καί ὴ ἔγγειος πρόσοδος δύνανται vd

ἐκπληρώσουν τελείως τὴν κοινωνικοοικονομικὴν αὐτῶν λειτουργίαν ,

ἀκόμη καί ἂν ὑποβάλλωνται εἰς βαρείαν φορολογίαν. Διότι σημα·

σίαν Std τὴν κοινωνικοοικονομικῶς σκοπιμωτέραν χρησιμοποίησιν

τῶν παραγωγικῶν μέσων «κεφάλαιον» καὶ «ἔδαφος» ἔχει μόνον ὴ

ὕπαρξις μιᾶς τιμῆς δι’ αὐτά,ὴ ὁποία vd φροντίζη ἀκριβῶς Std

τὴν οἰκονομικῶς ὀρθὴν κατεύθυνσιν τούτων, Ἀντιθέτως εἶναι ἀπὸ

κοινωνικοοικονομικῆς ἀπόψεως ἀδιάφορον τὸ ἐάν ὁ τόκος καί ή ἔγ·

γειος πρόσοδος παραμένουν εἰς τὸ βαλάντιον τῶν καπιταλιστῶν

καὶτῶν ἰδιοκτητῶν γῆς ἢ ἐάν rd εἰσοδήματα ταῦτα ἀφαιροῦνται

κατὰ μέγα μέρος ὑπὸ τοῦ Κράτους Std μέσου τῆς φορολογίας (9).

1) Atért rd μονοπώλια ὁδηγοῦν ὡς γνωστὸν εἰς περιορισμὸν τῆς παρα·

γωγῆς καὶ αὔξησιν τῶν τιμῶν ἐν ἀντιθέσει πρός τὸν ἐλεύθερον ἀνταγωνισμὸν

ὅστις συνεπάγεται πολλαπλασιασμὸν τῆς κοινωνικοοικονομικῆς παραγωγῆς

καὶ ὑποβιβασμὸν τῶν τιμῶν τῶν ἀγαθῶν,

2) Ὀτι ἡ κρατικοποίησις ἰδιωτικῶν μονοπωλίων εἰναι καὶ ἀ π ὸ S η-

μ ο o ι ο ν o μ ι κ ῆ ς ἀ π 6 ψ ε ω ς ἀκίνδυνος ἀπέδειξεν ὸ συγγραφεύς

εἰς παλαιοτέραν μελέτην του. (Βλ. Ἰ. Κούλη : Td Δημοσιονομικά Μο-

νοπώλια, Ἀθῆναι 1939).

3) Μόνον κατὰ τοῦτο ἔχει δι· ἕναν οἰκονομολόγον σημασίαν τὸ ζήτημα

τοῦ τί συμβαίνει με τὸν τόκον καὶ τὴν ἔγγειον πρόσοδον, ὅσον ὑποχρεουταῑ



56 l. Ν. Κούλη

Κατὰ ταῦτα εἶναι ἐπιτετραμμένη ἀπὸ κοινωνικοοικονομικῆς ἀπό·

ψεως ὴ βαρεία φορολόγησις μόνον ὡρισμένων κατηνορῑῶν Ειααδημά·

των, Σχετικῶς ἀνακόπτει πάντως ὴ δυσχέρεια ὅτι ἐν Τῇ πράξει ἡ

πρὸς φορολογικοὺς σκοποὺς κατάταξις εἰς κατηγορίας τῶν [StoortKGw

εἰσοδημάτων δέν δύναται νά καλυφθῇ με τὴν κοινωνικοοικονοίΗκῑῐῚν

αὐτῶν κατάταξιν, ἀλλὰ καθίσταται πολλάκις ἀναγκαία ὴ φορολόγη-

σις εἰσοδημάτων rd ὁποῖα εἶναι κοινωνικοοικονομικῶς σύνθετα, ἤτοι

συνίστανται ἐκ περισσοτέρων αὐτοτελῶν, ἀπὸ οἰκονομικῆς ἀπόψεως,

εἰσοδημάτων (1).

“Εκτὸς τοῦ δυσμενοῦς ἐπηρεασμοῦ τῆς κοινωνικοοικονομικῆς

λειτουργίας τοῦ ἐπιχειρηματίου, ἔντονος προοδευτική φορολογία ’τῶν

ἰδιωτικῶν εἰσοδημάτων ἐπιδρᾶ ἐπιβλαβῶς καί ἐπί τῆς οἰκονομικῆς

δραστηριότητος, καθόλου τῶν ἀτόμων, καθ’ ὅσον ἐλαττώνει αὕτη

ἐνδεχομένως rd κέφι δι’ ἐργασίαν καί ἐπηρεάζει δυσμενῶς τήν ἐργα-

τικὴν θέλησιν.

Διότι πρέπει να ληφθῇ ὑπ’ ὅψιν ὅτι τὸ προσωπικὸν extra—dips-

λος τό προκῦπτον ἀπὸ κάθε πρόσθετον μονάδα εἰσοδήματος καθί

σταται ὁλονέν μικρότερον ἐκ τοῦ λόγου ὅτι μέ τὴν αὔξησιν τοῦ εἰσο-

δήματος πίπτει τὸ ἐξ αὐτοῦ ὁριακὸν ὄφελος. Τὸ γεγονὸς τοῦτο ἔχει

ἀκριβῶς ὼς συνέπειαν ὅτι καί ὴ διάθεσις τινὸς ὅπως ὑποβληθῇ εἰς

κόπους Std τὴν ἀπόκτησιν προσθέτων μονάδων εἰσοδήματος εἶναι

τόσον χαλαροτέρα ὅσον μεγαλείτερον εἰναι τὸ εἰσόδημά του(2). Ἡ

τοιαύτη χαλάρωσις τῶν προσπαθειῶν πρὸς περαιτέρω αὔξησιν τοῦ

εἰσοδήματος προσλαμβάνει βεβαίως μεγαλυτέραν

ἔκτασιν ὅταν καί ὴ ὑπὸ τοῦ Κράτους φορολό-

γησις τοῦ εἰσοδήματος εἶναι τόσον μεγαλυ-

τέρα ὅ σον ἀνώτερον εἶναι τὸ εἰσόδημαε ὅταν

τούτέστι Std τῆς προόδου καί δὴ ταχείας προόδου τοῦ συντελεστοῦ

τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος τὸ μερίδιον τοῦ κράτους ἐπί τοῦ ὑλικοῡ

ἀποτελέσματος τῆς οἰκονομικῆς δραστηριότητος τοῦ ἀτόμου εἶναι

τόσον ὑψηλότερον ὅσον μεγαλότερον εἶναι τὸ ἀποτέλεσμα τοῦτο.

οὗτος vd ἐνδιαφερθῆ περὶ τοῦ ἐὰν rd εἰσοδήματα ταῦτα χ ρ η σ ι μ ο π ο t-

ο ῦ ν τ αι κατὰ κοινωνικοοικονομικῶς σκοπιμώτερον τρόπον ὑπὸ τοῦ φορο-

λογοῦντος Κράτους ἢ ὑπὸ τῶν φορολογουμένων είσοδηματιῶν.

1) Οὕτως αἰ «πρόσοδοι ἐκ βιομηχανικῶν ἐπιχειρήσεων» εἰναι δυνατὸν

νὰ ἐγκλείουν εἰσόδημα ἐκ τόκου, εἰσόδημα ἐξ ἐργασίας, ἔγγειον πρόσοδον

καὶ ἐπιχειρηματικὸν κέρδος,

2) Δηλονότι ἐφ’ ὅσον καὶ καθ’ ὅσον ἐπὶ τῆς διαθέσεως ῐαύϊης ἐπιδρᾱ

τὸ μοτίβο τοῦ π ρ o σ ω π ι κ o ῦ ὀφέλους ἐκ τοῦ είοΟὸήί-ιαῖας· ι
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Μέ ἅλλους λόγους ὴ διάθεσις τῶν πολιτῶν ὅπως ὑποβληθοῦν εἰς

προσθέτους κόπους καί ἀναλάβουν κινδύνους 't’va αὐξήσουν τὸ εἰσό·

-δημά των ἐλαττοῦται ἀκόμη περισσότερον συνεπείᾳ μιᾶς ἐντόνου

προοδευτικῆς φορολογίας, παρ ὅσον θα συνέβαινε roOro ἀφ’ ἑαυτοῦ,

τούτέστι μόνον ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν τοῦ νόμου τοῦ φθίνοντος

ὀφέλους.

Εἶναι βεβαίως ἀληθές ὅτι πολλάκις ὑψηλὴ φορολογικὴ ἐπιβά-

,ρυνσις δύναται να κινήση rd ἄτομα εἰς ἔντασιν τῆς οἰκονομικῆς των

Υδραστηριότητος--πρόῖγμα ποὺ εἶχε πρὸ πάντων τονισθῆ ὑπὸ τῆς πα·

λαιοτέρας δημοσιονομικῆς φιλολογίας. Ἐν τούτοις μία τοιαύτη ἐπί-

δρασις τῆς φορολογίας δέν δύναται να εἶναι μεγά-

λ η ς σ η μ α σ i α ς. πάντως δέ ἀπέχει αὕτη πολὺ ἀπὸ τοῦ να συμ·

ψηφίζη τὴν έπιβλαβῆ ἐπίδρασιν ὑψηλῶν φόρων ἐπὶ τῆς οἰκονομικῆς

δραστηριότητος καί ἐπί τῶν παραγωγικῶν ὑπηρεσιῶν τῶν πολιτῶν.(’)

Τέλος βαρεῖα φορολόγησις τῶν μεγάλων εἰσοδημάτων (λόγῳ

ἐντόνου προοδευτικότητος τῆς φορολογικῆς κλίμακος) δύναται να

ἐπιδράσῃ δυσμενῶς (Std τὴν χώραν) ἐπὶ τῆς διεθνοῦς κινήσεως κεφα-

λαίων, παρακωλύουσα τὴν εἰσροὴν ἀλλοδαποῦ κεφαλαίου ἢ καί προ-

καλοῦσα φυγήν κεφαλαίων ἐκ τῆς Ήμεδαπῆς. ,Δια τοῦ τρόπου τού-

του δύναται να ἐπιδράση αὕτη λίαν ἐπιβλαβῶς ἐπί τῶν κοινωνικοοι-

κονομικῶν δεδομένων, καθόσον ἐπηρεασμὸς ὑπὸ τὴν ἀνωτέρω ἔν

νοιαν τῶν διακρατικῶν κινήσεων κεφαλαίων ὁδηγεῖ εἰς ἀντίστοιχον

μείωσιν τοῦ σχηματισμοῦ παραγωγικοῦ κεφαλαίου εἰς τὴν οἰκείαν

χώραν.

Ἀλλ’ ἀκόμη καί ἀπὸ καθαρῶς ταμιευτικῆς

ἀ π ό ψ ε ω ς εῖναι ἀποκρουστέα ἔντονος προοδευτικότης τῆς

φορολογίας, καθόσον προκαλεῖ αὕτη ἰσχυραν ἀντίδρασιν παρα τοῖς

φορολογουμένοις, συνεπεία τῆς ὁποίας διακυβεύεται αὐτὴ αὕτη ὴ τα-

μιευτικὴ ἐπιτυχία τοῦ φόρου. Διότι εἰς ὅλας τὰς Χώρας οἱ πολῑϊαι

αἰσθάνονται rdv φόρον ὡς ἕνα βάρος, δεδομένου ὅτι ἠ φορολογικὴ

παροχὴ ἀντίκειται εἰς τὴν ἀρχὴν «do ut des» ἥτις κυριαρχεῖ εἰς τὴν

ἀνταλλακτικὴν οἰκονομίαν, ”Οχι δέ μόνον ἐκ τοῦ λόγου τούῒοο προ·

καλεῖ ὁ φόρος ἀντίδρασιν παρα τοῖς φορολογουμένοις, αλλ’ ἀκόμη

Kai ἐκ τοῦ λόγου ὅτι «ἔκαστος φορολογούμενος πιαῑεόεῑ ὅτι ό Φο·

\ (1) Ὡς παλαιότερον εἶχε παρατηρηθῆ ὑπὸ τῆς Colwyns Committee: «the

sort of impulsion which proceeds from necessity has not the same tonic value

as encouragement due, for instance. to good prospects: it may be coupled with

depression and not with enthusiasm, and it is possible that, if the extra effort

does not Show early signs of success. it may be partially relaxed» (Πρβλ. Col-

wyns COmmittee. Report on nat. Debt and Taxation. op. cit. σ. 159).
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ρολογικὸς αὑτοῦ σταυρὸς εἶναι βαρύτερος Τοῦ TC)" ἄλλων· oSrc.) δὲ

αἰσθάνεται οὗτος τας προσπαθείας του πρὸς μείωα·ν τοῦ ΦΟΡΟλΟῪι·

κοῦ του βάρους ὅχι ὡς ἀντίδρασιν κατα τοῦ Κράτους, ἀλλ’ ὡς ἀμυ-

ναν ἐναντίον ὑποτεθειμένων ἀδικιῶν» (Gerloff). (ι) Ὴ τοιαύτη ἀντί--

δρασις τῶν φορολογουμένων καθίσταται φυσικα τόσον μεναλεῑϊὲρα·

ὅσον μεγαλειτέρα εἶναι ὴ φορολογικὴ αὐτῶν ἐπιβάρυνοῑςι firm αΚΡι·

βῶς ὅσον ὑψηλότερον καθορίζονται rd φορολογικα ποσσστα Std rd

μεγαλείτερα εἰσοδήματα.

Ἐκ τῶν λεχθέντων προκόπτει ὅτι ὴ ἐφαρμογή ἐντόνου προο·

δευτικότητος ἐν τῇ φορολογία πρὸς τὸν σκοπὸν ἐκπληρώσεως τῆς

κοινωνικοπολιτικῆς ἀποστολῆς τῆς φορολογικῆς πολιτικῆς ὀφείλει να

ἔχῃ ὡς τελικὴν in long-run ἐπίδρασιν τὸν δυσμενῆ ἐπηρεασμὸν τοῦ

μεγέθους τοῦ κοινωνικοῦ προϊόντος ἐντεῦθεν δέ τὴν χειροτέρευσιν

τῆς οἰκονομικῆς καταστάσεως τῶν εὐρυτέρων στρωμάτων τοῦ πλη

θυσμοῦ.

Θα ἠδύνατο ἴσως να ἀντιταχθῇ εἰς rd ἀνωτέρω, ἰδία ἐκ μέρους

μὴ εἰδικῶν, ὅτι εἷς κοινωνικοπολιτικὸς προσανατολισμὸς τῆς φορο-

λογίας ὑπὸ τὴν μορφὴν ἐντόνου προοδευτικότητος τοῦ φόρου τοῦ

εἰσοδήματος, θα ἀπέβαινε παρα ταῦτα πρὸς μεγάλο ὄφελος τῶν

οἰκονομικῶς ἀσθενεστέρων τάξεων; διότι βαρεῖα φορολόγησις τῶν

μεγάλων εἰσοδημάτων Std τῆς ἐφαρμογῆς ἰσχυρᾶς προοδευτικότητος

θα ἀπέφερεν εἰς τὸν Fiskus rd Std rdv ὑποβιβασμὸν τοῦ φορολογι-

κοῦ βάρους (2) (καὶ συνεπῶς Std τὴν βελτίωσιν τῆς οἰκονομικῆς κα-

ταστάσεως) τῶν μικρῶν εἰσοδηματιῶν ἀναγκαιοῦντα πρόσθετα·

ἔσοδα. Εἰς τοῦτο δέον να παρατηρηθοῦν τα ἑξῆςε Π ρ ῶ τ ο ν δὲν-

ἐγεννήθη ἀκόμη rd Κράτος τὸ ὁποῖον rd sic rd ταμεῖον του εἰσρέ-

οντα πρόσθετα ἔσοδα(3) δέν δαπανᾶ ἀλλα χρησιμοποιεῖ Std τήν

κατάργησιν ἄλλων ἐσόδων rd ὁποῖα συρρέουν εἰς αὐτὸ τακτικῶς,

ἤτοι διὰ τὴν κατάργησιν ἢ μείωσιν ὑφισταμένων ἀποδοτικῶν φόρων.

Δεύτερον ἀκόμη καί ἐαν ἡ Κυβέρνησις θα εἶχε τὴν θέλη-

σιν πρὸς τοῦτο, τα ἐπί πλέον ἕσσδα rd ὁποῖα θα εἰσέρρεον εἰς rdv

Flskus ἐκ τῆς αὐξήσεως τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως τῶν μεγά

λων εἰσοδημάτων (λόγω τουτέστι ἐφαρμογῆς ἐντόνου προοδευτικό-

τητος) θα ἀπεῖχον πολὺ ἀπὸ τοῦ vd ἐπαρκέσουν δια μίαν αἰσθητὴν

ἐλάφρυνσιν τοῦ φορολογικοῦ βάρους τῶν εὐρέων στρωμάτων τοῦ

1) W. Gerloff, Die Sffentliche Finanzwirtschaft. 1942 σ. 266.

2) ’ἰδία ἐξ ἐμμέσων φόρων.

3) Συνεπεία δηλονότι τῆς αὐξήσεως τῆς φορολογίας τῶν ἀνωτέρων·

καὶ ἀνωτάτων εἰσοδημάτων.
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πληθυσμοῦ. Καί δὴ θα ἦσαν ἀνεπαρκῆ Std τὴν ἐπίτευξιν ἐνὸς τοι·

οότου σκοποῦ εἰς περίπτωσιν ἀκριβῶς χωρῶν μὲ χαμηλὸν ἐθνικὸν

εἰσόδημα καί περιωρισμένον, σχετικῶς, ἀριθμὸν μικρῶν είσοδηματιῶν.

Διότι εἰς τὴν περίπτωσιν αὐτὴν rd sic rdv Fiskus ἐκ τῆς φορολογή·

σεως τῶν μεγάλων εἰσοδημάτων εἰσρέοντα ἔσοδα εἰναι μικρᾶς σχε·

τικῶς σημασίας-ἀκριβῶς δέ λόγῳ τῆς μικρᾶς ταμιευτικῆς σπουδαι·

ότητος τῶν τοιούτων ἐσόδων εὑρίσκεται rd Κράτος εἰς τὴν ἀνάγκην

βαρείας φορολογήσεως τῶν μικρῶν καί μέσων είσοδηματιῶν. Ἡ δυ-

νατότης ἐλαφρᾶς ἐπιβαρύνσεως τῶν κατωτέρων εἰσοδηματιῶν θα

ὑφίστατο μόνον εἰς περίπτωσιν καθ’ ἣν τὸ Ἐθνικὸν Εἰσόδημα ἧτο

μεγάλο καί ὁ ἀριθμὸς τῶν κατόχων ἀνωτέρων καί ἀνωτάτων εἰσο-

δηματων σημαντικός, τουτέστιν εἰς περίπτωσιν πού ὁ Fiskus θα ἠδό-

νατο να πραγματοποιήση σημαντικα ἔσοδα Std τῆς φορολογήσεως

τῶν τοιούτων είσοδηματιῶν, ”Οπου ὅμως ὑφίσταται αὐτὴ ἡ προῦπό

θεσις εἶναι ἤδη χαμηλὸν rd συνολικὸν φορολογικὸν βάρος τῶν Ka-

τόχων μικρῶν εἰσοδημάτων-ως ἀποδεικνύει τοῦτο καί τὸ ἀνωτέρω

ἀναφερθέν παράδειγμα τῆς Ἀγγλίας. Τ ρ ίτ ο ν ἀκόμη καί ἀν ὑπο-

τεθῆ ὅτι θα ἦτο δυνατή αἰσθητὴ ἐλάφρυνσις τοῦ φορολογικοῦ βά-

ρους καί συνεπῶς βελτίωσις τῆς οἰκονομικῆς καταστάσεως τῆς ἐρ·

γατικῆς τάξεως μέσῳ βαρείας φορολογήσεως τῶν ἀνωτέρων καί

ἀνωτάτων είσοδημάτων. ἦτοι δι’ ἐφαρμογῆς ἐντόνου προοδευτικότη-

τος εἰς τὸν φόρον τοῦ εἰσοδήματος, ὴ τοιαύτη βελτίωσις, θ d ὑ π s ρ·

s ξ ο υ δ s r s p ο ὓ τ ο in long-run Std τῶν ἐπιβλαβῶν οἰκονομι-

κῶν ἐπιδράσεων ἐκ τῆς ὑπερβαρόνσεως τῶν μεγάλων είσοδηματιῶν

περί τῶν ὁποίων ἐγένετο ἀνωτέρω λόγος. Πρὸ πάντων μία τοιαύτη

ἐπιβάρυνσις τῶν ἀνωτέρων εἰσοδημάτων θα ἐπενήργει ἐπιζημίως

ἐπίτῆς κοινωνικοοικονομικῆς λειτουργίας τῶν ἐπιχειρηματιῶν καὶ

ἐπὶ τοῦ μεγέθους τῆς ἐθνικῆς άποταμιεύσεως καί θα ἐπηρέαζε ἐντεῦ-

θεν δυσμενῶς τὸν βαθμὸν ἀπασχολήσεως τῶν ἐργατικῶν δυνάμεων

τῆς χώρας καί τὸ μέγεθος τοῦ κοινωνικοῦ αὑτῆς προϊόντος, ἐντεῦ-

θεν δέ τελικῶς rd πραγματικὸν εἰσόδημα καί τὸ ἐπίπεδον ζωῆς τῆς

ἐργατικῆς τάξεως. Ἀντιθέτως ὅταν ἡ φορολογικὴ πολιτικὴ κατευθύ-

νεται πρὸς τὸν σκοπὸν ὅπως ὁ φόρος ἐπιδρᾱ Std τοῦ ὕψους αὑτοῦ

Kai Std τῆς κατασκευῆς του προωθητικῶς ἐπὶ τῆς κοινωνικοοικονομι-

κῆς παραγωγῆς, τότε καί μόνον τότε καθίσταται δυνατὸς μ ό ν t-

μ o c ὑποβιβασμὸς τοῦ σχετικοῦ φορολογικοῦ βάρους τῶν μεγάλων

μαζῶν τοῦ πληθυσμοῦ. Διότι αὔξησις τοῦ ἐθνικοῦ εἰσοδήματος οη

μαίνει αὔξησιν τῶν φορολογικῶν πηγῶν (ἤτοι διεόρυνσιν τῶν φορο·

λογικῶν βάσεων), αὕτη δέ ὀφείλει να ἐκδηλωθῆ εἰς αὐτόματον εό-

μενῆ ἐπηρεασμὸν τῶν φορολογικῶν προσόδων. “Ἐν τοιοῦτον ἀποτέ-



60 t. H. κοῡλη

λεσμα καθιστᾶ εἰς rd Κράτος δυνατὴν τὴν μείωσιν τοῦ φορολογικοῦ

,βάρους τοῦ πληθυσμοῦ. καθόσον τὸ Κράτος δόνατσι ἐφεξῆς-λόγω

ἀκριβῶς τῆς διευρόνσεως τῶν φορολογικῶν βάσεων-μέ χαμηλώτερα

ποσοστα να ἐξασφαλίση rd αὐτα φορολογικα ἔσοδα τα ὁποῖα ἀπέ·

-διδον εἰς αὐτὸ πρότερον φόροι μέ ὑψηλοτέρους συντελεστάς. Τοιοῦ·

τος ὑποβιβασμὸς δέν εἶναι’ὅμως (ἐνδεχομένως) κάν ἀναγκαῖος, κα· .

θόσον ὴ αὕξησις τοῦ ἐθνικοῦ εἰσοδήματος ἔχει ὡς συνέπειαν τὴν αὐ·

τόματονθ) πτῶσιν τοῦ σχετικοῦ φορολογικοῦ βάρους τοῦ πληθυσμοῦ.

1) Δηλονότι ἐπί ἀμεταβλήτων φορολογικῶν συντελεστῶν.


